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SYBE ATSAKINGAUŽ KINIJA,-IKE
Sovietų Sąjungoj 2,000 darbo stovyklų 
su 15 milijonu prievartos darbininkų 
ELTOS ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš KOMUNIZMO FRONTO

—Thueringijoj buvo gautas didelis kiekis Stalino paveikslų 
ir išsiuntinėtas visom krašto ligoninėm. Ligoninių direktoriai 
buvo įpareigoti sovietų diktatoriaus paveikslą iškabinti prie li
gonių lovų, kad tie galėtų jį visą laiką matyti; esą, taip greičiau 
pasveiksią.

TAPĘS PREZIDENTU TARSIS IR SU 
MacARTHURU AZIJOS REIKALAIS

Pasaulinė taika ir saugumas — galutinis siekis
ABILENE, Kan.. — Gen. Eisenhoweris, tęsdamas savo aiš

kinimą politikos klausimais, pabrėžė, kad jo siekis yra suteikti 
pasauliui taiką ir saugumą prieš agresiją.

—Leipcigo universiteto stu
dentų grupe įteikė rektoriui 
prašymą, kad per daug visur 
nekištų marksizmo — leninizmo 
paskaitų (jų visur prigrūsta 12 
—16 vai. per savaitę), nes tada 
jiems nelieka kada gilintis į 
savo spęcialybę. Deja, rektorius 
davė suprasti, jog “politinis 
švietimas” yra “mokslų moks
las”.

—Sovietų zonos ministeris 
pirmininkas Grotewohl nedavė 
leidimo atidaryti rytinėj Berly
no zonoj kun. seminarijos, skir
tos rengti dvasiškiams Sovietų 
valdomai Vokietijai.

—Didžiausia kunigams ir ki
tiems Čekoslovakijos “klerika
lams” koncentracijos stovykla 
yra Tatrų mieste, Slovakijoj, 
kur esą kunigų net iš Rumuni
jos bei Vengrijos. Vengrijoj už
drausta jau net Gaunod! opera 
“Faustas”.

—Jugoslavijoj pradėta nauja 
religinių persekiojimų banga, 
skelbia CDNS N. 8/52. Ypač jie 
stiprinami Slovėnijoj. Ten! vei
kia dvi koncentracijos stovyk
los kunigams. Čekoslovakijoj 
komunistai kat. kunigus aprūpi
no “tinkamomis” maldaknygė
mis ir kitokia religine literatū
ra.

—Prasimušę per Indiją į lais
vąjį pasaulį 200 pabėgėlių pa
pasakojo smulkiau, kaip 1951 
m. vasarą žuvo turkestaniečių 
laisvės kovotojas Osmanas! Ba
turas, kuris su 12,000 savo vien
minčių nuo 1939 m. kovojo prieš 
sovietinę tiraniją.

—Ukrainiečių pogrindžio ar
mija UP A paskelbė naują atsi
šaukimą, kad ji kovos tol, kol 
Ukrainai bus iškovota visiška 
nepriklausomybė. Jų pogrindžio 
veikėjas maj. Poltava paskirtas 
vyr. ukrainiečių išlaisvinimota- 
rybos gen. sekretoriato antruo
ju vedėju.

—Briusely leidžiamas “Servi
ce de Presse” N. 200 skelbia, 
kad Čekoslovakijoj gyvena miš
kuose ar yra dingę sekliams iš 
akių apie 40,000 žmonių. Juos 
valdžia apšaukia “banditais”. 
Tarp jų veikia kelios gerai or
ganizuotos antibolševikihės gru
pės.

—Šveicarų Lozanos mieste 
leidžiamas “Defence de l’Europe 
(Nr. 2/52) pažymi, kad Sovie
tai, nešdami vergiją,, nesigėdy- 
ja dar šnekėti apie taiką. Toliau 
smulkiai išskaičiuoja, kuriuos 
kraštus jie pavergė, būtent — 
iš viso 12 teritorinių vienetų 
684,300 kv. km. ploto su 24,- 
396,000 gyventojų. Iš viso So
vietų žinioj yra 13,151,700 kv. 
km su 574,843,000 gyventojų.

—Paskiausiai į Vakarus pa
bėgusi Rytų Vokietijos vad. 
užsienio reikalų ministerijos 
spaudos skyriaus vedėja Anna 
Hermann, atskleidė daug daly
kų, kaip sovietiniais metodais 
varoma bolševikinė propagan
da. Visa tai atvėrė jai akis, ir 
ji nusprendė pasirinkti tikrąją 
laisvę. Tą pat padarė ir jų užs. 
reikalų ministerio asmeninis 
spaudos referentas.

—Muenchene leidžiama rusų 
kalba “Wolia” skelbia, jog liu
dininkų ir akivaizdžiais doku
mentais įrodyta, kad Sovietų 
Sąjungoje yra 2,000 darbo sto
vyklų su 15 milijonų suimtųjų, 
tarp jų — nemaža moterų, ku
rios kartu su vyrais turi dirbti 
sunkiausius darbus, į dieną gau
dami iki 50 gr. arklienos ir vie
toj sriubos—paprasčiausioj van
dens. Tarp moterų yra nemaža 
rusių, buvusių anksčiau žymių 
Sovietų pareigūnų žmonų. Pas
kiausiai moterų stovyklose ypač 
padidėjo ir žydžių skaičius.

“Barabo” aktorius 
žavisi autorium

Lagerkvist jam esąs savos 
rūšies pranašas

kanaren Tribunen” išspausdino 
kanskanaren xTribunen” deda 
pasikalbėjimus su švedų filmų 
aktoriais, vaidinančiais Paero 
Lagerkvisto romane “Barabas”, 
už kurį autorius gavo paskuti
nių metų Nobelio literatūros 
premiją ir kuris dabar filmuo
jamas Romoj.

Barabą, vietoj Kristaus palei
stą plėšiką vaidinąs Ulf Palme 
sako, kad jo vaidmuo yra pats 
sunkiausias, kokį jam tekę vai
dinti.

“Jeigu man pasiseks atvaiz
duoti šitą charakterį, kuris ma
no akyse simbolizuoja mūsų 
laikų žmogų, mėginantį, bet ne
galintį tikėti, būsiu padaręs di
džiausią dalyką, kokį galiu at
likti”, sako Ulf Palme. “Aš tu
riu filme pakeisti 2,000 me
tų senumo pasaulio neapykan
tą šiam asmeniui, ir kartu pa
rodyti, kad šių laikų žmogus su 
aštria inteligencija ir polinkiu 
ieškoti sprendimų, remiantis 
protu, kenčia tą pačią kančią, 
kuri nuvedė Barabą į kankinio 
mirtį, niekados kankiniu nebu
vus.”

Šios romano pagrindinės ro
lės vaidintojas žavisi autorium, 
kurį jis vadina dideliu misio
nierium, savo rūšies pranašu. 
Filmas daromas aiškiai laikan
tis romanu. Autoriaus sūnus 
yra režisieriaus pavaduotojas.

Filmas bus baigtas kitų metų 
pavasarį. Romanas “Barabas” 
jau išleistas daugely kalbų, ne
išskiriant nė mūsų kaimynų lat
vių ir estų. (Šiomis dienomis iš
ėjo knyga ir lietuviškai. Ją iš
leido Terros leidykla Chicago- 
je.)

650 atsarginiu laivu 
paleista j vandenis

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV laivynas įtraukė į tarny
bą 150 karo laivų ir 500 pagal
binių, buvusių po karo pririštų 
uostuose ir įlankose ir laikytų 
atsargoj.

Laivynas be to turi įvairiose 
statyklose užsakęs 140 karo lai
vų, tarp jų milžiną lėktuvnešį 
“James Forrestal” ir atomine 
jėga varomą povandeninį “Nau
tilus”.

Dwight Eisenhower kartu su žmona atvyksta’'itAbilene (Kansas), kur jį pasitinka didelė žmo
nių minia.

| Vėliausios Žinios |EISENHOWERIS PRIEŠ JALTOS IR 
KITAS SLAPTAS KONFERENCIJAS

Sako, demokratai per ilgai išbuvo valdžioj ir 
per tai įsigalėjo nerūpestingumas, korupcija

ABILENE, Kan. — Ne tik Amerika, bet ir visas pasaulis 
plačiai svarsto pirmą politinę Eisenhowerio kalbą, pasakytą jo 
gimtajame miestely.

Praleidęs iš savo 61 metų am
žiaus 40 metų kariuomenėj ir 
pasiekęs aukščiausią karjerą ir 
garbę, velioniui prezidentui Roo
se veltui parinkus jį į sąjunginin
kų armijos vadus Europos fron
te, dabar Eisenhoweris pradėjo 
savo politinę kampaniją, kaip 
respublikonų kandidatas, atsi
gręždamas prieš Roosevelto — 
Trumano sistemą, prieš demo
kratų partijos užsienio ir vidaus 
politiką.
Prieš slaptą diplomatiją

Jaltos, Teherano ir kitos ka
ro meto konferencijos tiek savo 
slaptingumu, tiek išaiškėjusiais 
susitarimais šiandien kelia kar
telio ir patiems demokratams. 
Eisenhoweris susilaukė plačiųjų 
sluoksnių pritarimo, kai jis sa
vo kalboj pasisakė prieš slaptą 
diplomatiją, kurią aiškiausiai 
pavaizduoja nelaimingoji Jaltos 
konferencija tarp Roosevelto, 
Churchillio ir Stalino (esant 
tarp Roosevelto patarėjų net so
vietų šnipų, kaip Alger Hiss).
Ilga valdžia nesveika

Eisenhoweris savo kalboj ne
norėjo pasirodyti esąs toks di
delis demokratų partijos priešas 
iš principo, koks, pvz. yra sena
torius Taftas. Jis panaudojo se
ną argumentą prieš vienos par
tijos ilgą valdymą. Demokratai, 
jo žodžiais, jau per ilgai! sėdi 
valdžioj. Per tai vyriausybės įs
taigose ėmė augti korupciniai, 
nesąžiningumo grybai. Respubli
konų laimėjimas pravėdintų nuo
taiką, pašalintų susigulėjusias 
negeroves.
Kalbėta bendrais bruožais

Jis suminėjo visą eilę nepa
geidaujamų reiškinių šalies vi
daus givenime, kaip nevieningu
mą, infliacijos pavojų, per aukš
tus mokesčius, išlaidingumą ir 
biurokratiškumą, v

Prieš tuos reiškinius kovoja 
ir demokratų partija. Kaip Ei
senhowerio politiniai priešinin
kai, taip ir jo draugai laukia jo 
pasisakymo konkrečiomis prie
monėmis, kurių jis imtųsi, jei 

būtų išrinktas į prezidentus.
Jie nori žinoti, ką Eisenho

weris mano apie darbo — unijų 
politiką (Hartley-Tafto įstaty
mą) farmų rėmimą (Brannan 
planą), apie visuotinę karinę 
prievolę, apie nedemokratinių 
sąjungininkų ieškojimą ir jų rė
mimą (Jugoslaviją, Ispaniją), 
apie santykius su Vatikanu (dėl 
ambasadoriaus skyrimo) korė
jos karą, McArthuro planą ir 
jo atleidimą ir t. t.

Pasisakius šiais klausimais 
pamažu ims ryškėti Eisenhowe
rio politinis veidas.

Skaldo stovyklas 
i mažesnes dalis c.

SILPNĖJA BELAISVIŲ 
PASIPRIEŠINIMAS

KOJES Sala, Korėja. — Ame
rikiečių pėstininkai ir tankistai 
šeštą kartą “įsiveržė” į komu
nistų belaisvių stovyklas, šį kar
tą į civilinių belaisvių, kurie no
ri grįžti pas komunistus karui 
pasibaigus.

Kareiviai turėjo uždavinį per
kirsti stovyklą su 3,340: belais
vių į dvi dalis ir jas atitverti. 
Naujasis komendantas yra nuta
ręs suskaldyti visus stovyklos 
padalinius, kad juose nebūtų 
daugiau kaip 500 belaisvių. Be
laisviai, pamatę jėgą ir griež
tą komendanto nusistatymą, ne
besipriešino stovyklos pertvėri
mui, net padėjo kareiviams at
likti darbą.

Pirmą kartą po visų riaušių 
pasirodė stovyklos viduj ir pats 
komendantas gen. Boatner, įsi
tikinęs, kad pagrobimo pavojai, 
kaip tai atsitiko su jo pirmata- 
ku gen. Dodd, yra praėję.

Jis patvirtino, kad šią savaitę 
buvo sulaikytas po dieną maisto 
išdavimas trijų, daugiausiai 
triukšmaujančių, padalinių be
laisviams, pastebėdamas, kad 
tokios priemonės yra suderina
mos su Genevos belaisvių kon
vencija.

—Atstovų rūmai papildė ka
ro veteranų įstatymą, pagal kurį 
ir Korėjos “policinėj akcijoj” 
dalyvavę vyrai galės naudotis 
tomis pačiomis teisėmis, kaip ir 
antrojo karo veteranai ,nemo
kamomis mokyklomis, paskolo
mis, senatvės pensijomis ir kt.) 
—Generolas Robert W. Grow, 
buvęs karo attache Maskvoj, 
bus traukiamas į armijos teis
mą už nesaugojimą savo dieno
raščio, kuris buvo sovietų šni
pų nufotografuotas su svarbio
mis paslaptimis.

—Washingtone prasidėjo nau
ji pasitarimai tarp plieno kom
panijų ir unijos tarpininkaujant 
vyriausybės atstovams.

—Užtikti belaisvių stovykloj 
17 belaisvių surištomis ranko
mis Kojes saloj buvo komunistų 
teismi nuteisti mirtį. Įsiveržus 
JT sargybiniams į stovyklą (ki
tais tikslais), buvo išgelbėta šių 
belaisvių gyvybė.

—JV karo laivyno 7 eskadros 
naujasis viršininkas adm. J. J. 
Clark atvyko savo vėliaviniu lai
vu, kreiseriu “Bremeron” į For- 
mozą, pasitarimams su generolu 
Chiang-Kaisheku.

—Ketvirtadienį išsprogdin
tos naujos atominės bombos 
šviesa buvo matoma Kalifornijoj 
ir Kanados pasieny. Bomba bu- 

jvo išsprogdinta Nevados bandy
mų laukuose nuo 300 pėdų aukš
tumo bokšto.

V. Berlyne pagrobė 
dvi moteris

BERLYNAS. — Anglų karei
viai tebelaiko apsupę savo sek
toriuje komunistų radijo stotį, 
kuri tačiau tęsia savo propa
gandinį darbą, nepaisydama 
apgulimo.

Įsiveržę iš rytinio sektoriaus 
raudonarmiečiai ir liaudies po
licininkai pagrobė dvi moteris 
ir nusigabeno į savo pusę. Va
kariniame Berlyne, palei sovie
tų sektorių, buvo įtaisyta dau
giau stočių policijai aliarmuoti, 
pastebėjus žmonių grobimą. 
Tokių aliarmų stulpų, panašių 
kaip gaisrininkams iššaukti, 
įtaisyta 300.

Naujas įtempimas, prasidėjęs 
nuo taikos sutarties su V. Vo
kietija pasirašymo, neatsilei- 
džia; bet neatrodo toks pavo
jingas, kad galėtų sukelti gin
kluotus konfliktus tarp Rytų ir 
Vakarų galybių.

Trumano atsakymas 
į Ikes pareiškimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kiek laiko viena vyriausybė tu
ri išsilaikyti valdžioj, yra tau
tos reikalas, pareiškė preziden
tas Trumanas, korespondentui 
paklausus, ką jis mano apie Ei- 
senhowerios pareiškimą.

Eisenhoweris savo kalboj Abi- 
Tenej kalbėjo, kad demokratų 
partija per ilgai sėdi valdžioj ir 
kad yra atėjęs laikas ją pavary
ti.
Tikrai nekandidatuos

Trumanas savo spaudos kon
ferencijoj kategoriškai nuginči
jo vis dar nenurimstančias kal
bas, kad jis slaptai ruošiasi pa
siskelbti demokratų partijos 
kandidatu į prezidentus.

“Tie, kurie taip kalba (respu- 
blioknai), rodo, ką jie darytų, 
jeigu būtų mano vietoj”, paste
bėjo prezidentas.
Laikysis neutralumo

Jis ažgyrė sen. Kef au veri o 
reikalavimą, kad prezidentas ne- 
simaišytų kandidatų nominavi- 
mo kovoj. Taip jis, prezidentas, 
ir darąs. Jis atvyksiąs į partijos 
konventą Chicagoj (Missouri 
demokratai yra išrinkę Truma- 
ną atstovu). Trumanas užtikri
no, kad jis laikysis neutraliai, 
nes, anot jo ankstyvesnio pareiš
kimo, visi vyrai, siekią demokra
tų partijos nominavimo į prezi
dentinius kandidatus yra jo aky
se geri.

Darbininkai išvijo 
streikininkus iš 
Renault fabriku

PARYŽIUS. — Streikuojan
tiems komunistams užėmus an
trą kartą didžiuosius Renault 
automobilių fabrikus, susiorga
nizavo dar daugiau antikomu- 
nistų darbininkų, kurie išstūmė 
stalinistus iš įmonių.

Pirmą kartą komunistus iš
varė iš fabrikų policija. Jie rei
kalavo visus darbininkus prisi
dėti prie komunistų organizuo
jamo streiko, kad pagrasytų vy
riausybei už partijos sekreto
riaus. Duclos suėmimą. Tarp dar
bininkų įvyko ilgos muštynės. 
Trys antikomunistai buvo su
žeisti, bet komunistai, atrodo, 
bus dar daugiau nukentėję.

Vyriausybės žiniomis, tik 2 
nuošimčiai darbininkų paklausė 
ir prisidėjo prie jų rengiamo 
streiko.

Arabai nušovė žydą
TEL AVIV, Izraelis. — Jor

danijos — Izraelio pasieny įvy
ko naujas sargybinių susidūri
mas. Izraelio agentūros žinio
mis, arabų legionieriai pradėjo 
apšaudyti laukuose, pasieny dir
bančius žydus, ir vieną jų nušo
vė.

Po to ir Izraelio sargybiniai 
paleido ginklus. Ar nuo to nu
kentėjo arabai, žinių neturima.

Jis pareiškė galėsiąs pašalinti 
“baimės ir hjsterijos skėtį” gau- 
giantį amerikiečių tautą.

Tarp jo ir prezidento Truma
no nėra jokių politinių ryšių ir 
įsipareigojimų, kurie neleistų 
jam laisvai kritikuoti dabartinę 
vyriausybę, kalbėjo Eisenhowe
ris.
Kinijos netekimas — didžiausia 
nelaimė

Įsileidęs į kritiką prieš Tru
mano vyriausybės politiką, gen. 
Eisenhoweris pabrėžė, kad pats 
nelaimingiausias įvykis pokari
niais metais buvo Kinijos suko- 
munistinimas, ir kad atsakomy
bė už tai tenka Trumano vy
riausybei.

Kiek kritiški Eisenhowerio pa
reiškimai buvo prieš Trumano 
vyriausybės bendradarbius, tiek 
draugiški buvo jo priešininkams 
respublikonų partijoj. Jeigu jis 
nelaimėsiąs nominacijos, jis pa
laikysiąs respublikonų kandida
tą, t. y. sen. Taftą, iš kurio Ei
senhoweris yra susilaukęs dau
giau kritikos ir užmetinėjimų, 
negu iš visų demokratų kartu 
sudėjus.

Jis pasisakė glaudžiai bendra
darbiausiąs ir su gen. MacAr- 
thuru Azijos politikos klausi
mais, nors MacArthur ragina 
nebalsuoti už Eisenhoweri.
Apsivalysiąs nuo komunistų

Savo pasikalbėjime su spau
dos korespondentais po pasaky
tos kalbos Eisenhoweris buvo 
klausiamas pasisakyti aiškiau 
praktiškais reikalais. Bet jis 
vengė duoti tikslesnį atsakymą, 
kaip jis mano tvarkyti ūkinį 
gyvenimą. Jis tik pabrėžė, kad 
niekad pepriklausęs Fair Deal 
(demokratų) sluoksniams, kad 
jis yra prieš valstybės centrali
zavimą, nes tai vedą į socializ
mą.

Jis atsisakė komentuoti poli
tines asmenybes, tarp jų ir sen. 
McCarthy, paklausus, ar jis no
rėtų, kad jis būtų vėl išrinktas. 
Eisenhoweris pasikalbėjimo pa
baigoj pabrėžė, kad iš vyriausy
bės įstaigų turi būti pašalinta 
bet kokia komunistų įtaka.

IMIGRACIJA
Ottawa. — Kanados imigraci

jos ministeris Walter Harris 
praneša,, kad vyriausybė kitais 
metais įsileis 100,000 — 150,- 
000 imigrantų. Pereitais metais 
į Kanadą atvyko 194,000 imi
grantų.

APGAILESTAUJA
Mackinac Island, Mich.—Chi- 

cagos universiteto profesorius 
R. J. Moon, prisidėjęs prie ato
minės bombos gaminimo, mora
linio apsiginklavimo konferen
cijoj apgailestavo ir atsiprašė 
japonų atstovus, kad jo mokslo 
vaisiai buvo panaudoti prieš Hi
rosimos ir Nagasaki miestus.

Singapore. — šeši malajiečių « 
policininkai žuvo, kovodami su 
komunistų partizanais netoli 
Ikoh miesto. Keletas buvo su
žeista. Du partizanai buvo nu
šauti.



Apmąstymai ateinančiam sekmadieniui
Atsakingi žmonės retai esti j kuris tave dailiai pavaišina, kai 

įdomūs, nes jų atsakomybė gin- tik nueisi į svečius.”
ti ir saugoti savo autoritetų vi- Viešoji dorovė, kai sultinges-
suomenės akyse gana sėkmin
gai užgniaužia kiekviena bc- 
prasiveriančių įkvėpimo gysle
lę. O norisi pasakyti ir užpe- 
četyti, kad kas buvo anksčiau 
pranašų tarta, tuo netikėkite, o 
žinokite, kad už visas nuodė
mes didžiausia yra būti nuo
bodžiu, ir už jų jei ir ne visi 
dievai, tai bent Alachas tikrai 
neįleidžia į dangų.

Norisi taip pat paskelbti šio
je vietoje pirmų sykį padarytų 
atidengimų, jog demagogija 
yra gamtos reikalas ir tūlų in
dividų tiek pat moraliai įparei-;

ni balsai nutyla, kartais drįsta 
prabilti, siūlydama, kad dema
goginiai prasiveržimai būtų ap
riboti tam laikotarpiui, kada
viskas leidžiama, t. y., per kar
navalų ir per priešrinkiminę 
kampanija. Bet kadangi lietu
vių, kaip žemaičių, taip ir aukš
taičių, nuo pačių seniausių lai
kų perduotuose papročiuose ir 
tėvelių tradicijose žinomos tik 
priešrinkiminės kampanijos, 
bet visiškai nieko nežinoma 
apie bet kokį savo vardo vertų 
karnavalų (išskyrus nebent di
dįjį Lietuvos krikštų, kada visi

goja, kiek ir visi kiti gamtos užsidėjo baltus vilnonius marš- 
reikalai. Tuo dar nepasakoma, kinius, Jogailos padovanotus, ir
kad visuomene savo ilgos ir di- prašė jam Perkūno palaimos už
dingos istorijos tekinėje nėra gerų širdį) — tai demagogija 
išradusi būdo kovoti su peni e-' turėtų ir pas mus būti žaidžia- 
lyg iškerojusiu įprošiu skverb- ma tik rinkiminėse kampanijo
ms į visuomenę savo instinktų' se: kitais atvejais ji visiškai ne
patenkinimui; jinai jau suval- reikalinga, nenaudinga ir nė- 
dė ne vienų net patepta karalių, prasminga, todėl ir nemorali;
ir iš stabesnių parazitų užpeč- na, nebent, žurnalistams prava- 
kyje beveik vieni demagogai lyti užsikimšusių plunksnako- 
belikę. čių.

Apie asmens žygdarbius, ap- Bet ar demagogija pagelbsti 
gintas rūteles ir papenėtus naš- pravalyti plunksnakočius, ar
laitėlius, turėtų būti smagiai ne — čia spręsti skaitytojui, ku- 
rašoma ir šaukiama iš garsia-: ris nevisada girdomas ir maiti- 
kalbių tik tada, kai idealizmo namas “rašalo ašaromis”, bet 

kartais ir dar juodesniais lie-paveiktas, toksai žmogus alsi-' 
duoda liaudies rankoms ir lie
žuviams, sutikdamas kandida
tuoti į kam nors vadovaujan
čius veiksnius. Kitu atveju kal
ba apie žmogaus didvyriškumų 
apnuogina jo kuklumų, ir tatai, 
kaip žinos ne viena net visai 
jauna skaitytoja, yra visai ne
patrauklu.

Ne rinkiniu melu žmogus nė- u O
ra daugiau kaip jis yra; bent 
kiti jo nelaiko nieku daugiau. 
Bet kai heroldai savo patriūbo- 
čiais paskelbia prasidedančias 
“arklių lenktynes”, žmogus nu
stoja būti homo sapiens ir tam
pa kandidatu. Kandidatai lietu
viuose ir šiaip aukštesnės kul
tūros tautose bei padermėse 
yra tai, kas indams šventoji 
karve. Kandidami neg
taisykles, sukurtos juristų ir 
moralistų kaktos prakaite pa-

tuviškojo plunksnagraužių ūkio 
produktais, o dažniausiai put
rele, kurios vienas iš vandenin- 
gesnių egzempliorių ką tik bu
vo išlietas, jam minutėlei virš 
laikraščio užsnūdus, į skaityto
jo dubenį. Carolus

Specialistas dėl 
aukščiausiojo teismo 
sprendimo

Ch:cages universiteto politi
nių mokslų skyriaus vedėjas 
prof. Pritchett, politinių moks
lų ir administracijos autoritetas,

Binghamton, N. Y.
Žvejai lankysis birželio 20-21 

dienomis.—Mirė Dr. Jonas 
Breivis_BALF 5 skyriaus

parengimas-teatras
Bingham tono Lietuvių Tary

bos pastangomis atvyksta. į 
Bingham tonų tie drąsuoliai, ku
riuos Amerikos lietuviai pa
prastai vadina “žvejais”. Jais 
yra kapitonas Lionginas Kub- 
lickas, Juozas Grišmanauskas 
ir Edmundas (Paulauskas. Jie 
pereitais metais liepos mėnesį 
apleido Klaipėdos uostą, išvy
ko į Baltijos jūrų žuvininkys
tes reikalais. IPasi laikius pro
gai, kada buvo mažiau rusų, 
negu paprastai, ant laivo, užka
lė juos viename kambaryje, 
patys pasuko laivų Švedijos pu
sėn. Po 12 valandų jie jau bu
vo Švedijos žemėje.

Pabuvoję kurį laikų Švedijo
je ir sutvarkę tolimesnes kelio
nės reikalus, tie trys jaunuoliai 
paspruko iš bolševikiškos ver
gijos, išvyko į vakarų Vokieti
ja, paskui į Prancūziją ir pa
galiau šių metų vasario mėne
sį, atvyko į šią šalį kaipo Ame
rikos Lietuvių Tarybos svečiai. 
Aplankė AVashingtoną, daugelį 
senatorių, kongresmanų ir ki
tų valdžios pareigūnų, kuriems 
papasakojo apie tikrąjį Lietu
vos žmonių gyvenimą bei oku
pantų siautėjimą. Po to jie pra
dėjo lankyti Amerikos lietuvių 
gyvenamas vietoves su praneši
mais.

Tad dabar ir Bingham tono 
lietuviai turės retą progą išgirs
ti 'tų jaunuolių-žvejų įdomius 
pranešimus apie dabartinį lietu
vių gyvenimą anapus geležinės 
uždangos. O tie jaunuoliai juk 
yra tikrai kompetentiški papa
sakoti, kas dabar Lietuvoje de
dasi, nes jie jau yra išgyvenę 
bolševikų okupacijoje po 10 
metų ir prie to režimo jie ten 
mokėsi ir subrendo.

valdžia išreiškė didelį apgailės-: 
tavimą ir šeimai užuojautą.

Dr. Breivis priklausė ir SLA 
50-tai kuopai bei buvo jos dak- 
taras-kvotėjas.

Taip pat savo jaunystės die
nose su šių žodžių rašytoju, 
1921 metais buvo nuvykęs į 
Lietuvą.

—o—
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skyrius buvo suruošęs vakarą- 
teatrą. Valkagas įvyko Lietuvių 
svetainėję. Vaidintojai buvo at
vykę iš Rochester, N. Y. Buvo 
sulošta komedija “Keturi Drau
gai”. Vaidinimas buvo labai 
geras, tik valkatas kai kuriems 
nepatiko. Be to, buvo labai il
gas. Vakaras buvo geras, t. y. 
daug žmoniškesnis ,neigti vietos 
lietuviai paskutiniais laikais 
įstengia surengti. Reikėtų ir 
daugiau geresnių parengimų 
turėti. Publikos buvo vidutiniš
kai ,tai gal dar ir pelno liks.

—P. B. Balchikonis.

Profesorių draugijos 
metinis suvažiavimas

Lietuvių Profesorių Draugi
jos Amerikoje metinis suvažia
vimas šaukiamas liepos 6 d. 14 
vai. popiet Chicago j e, 6820 So. 
Washtenaw Ave, parapijos sa
lėje.

Visi draugijos nariai ir šiaip 
profesoriai prašomi atvykti. Po 
suvažiavimo bus bendra vaka
rienė.

Kritusiųjų aukos 
ne veltui
(Iš Dan Kuraičio kalbos kapų 
puošimo dieną)

Daug yra supilta kapų lietu
vių narsuolių, kurie gynė savo 
gimtąją žemę nuo priešų — kry
žiuočių, mongolų, rusų ir len
kų. Lietuviai neužpuldinėjo ki
tų, bet gynė nuo priešų savo 
kraštą prie Baltijos, kur jie nuo 
amžių gyveno. Lietuviai neken
tė pavergimo, nelaisvės, kaip 
nekenčia ir žiauriausios šiandie
nines okupacijos, kurioje nekal
ti žmonės tūkstančiais gabena
mi, sunaikinimui į Sibirą, kur

artimieji niekada negales aplan
kyti savųjų kapo.

Atkeliavusieji į Ameriką, lie
tuviai nebuvo persekiojami. Jie 
steigėsi laikraščius, kokius no
rėjo, kapines tokias, kurios jiem 
patiko, žinoma, ir čia Amerikos 
žmonėms teko savo laisvę išsi
kovoti nuo svetimųjų ponų. Bet 
iškovotoji laisvė buvo skiriama 
žmonių gerovei, kaip preziden
tas Linkolnas yra pasakęs: žmo
nių valdžia per žmones žmo
nėms.

Amerika ir dabar kovoja ne 
tik už savo, bet ir kitų tautų 
laisvę Korėjoje. O ši gegužės 
30 d. skirta pagerbti kritusioms 
Amerikos sūnums. Mes čia pa-

LIKIERIŲ
KRAUTUVĖ 

£. B V-/ ir TAP ROOM 
4644 So. Paulina St

Ponai Kareivai, savininkai 
NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI 

BILL K’S 
Dideli Įvairumą 

Importų.

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo- -&<
nių, TAI KODĖL NE-
GALIME PATENKINTI JUS?
UŽEIKIT ir duokit mums progą

Žemiau Yra Keletas Mūsų Specialų Šventėms

; Daug įvairios BONDED DEGTINĖS 5th
‘/Konjakas, šampanas, Alkoholis taip pigiai kaip $5.95 5th *>’

• DIDELĖ NUOLAIDA ALUI

BLENDS
p. m. 1M.25

5th ................... ......... ____
WILLIAM PENN

5th .......... -................. V

STRAIGHT
DESOTA 

5th .. ..... ............ **
LINFIELD SQ.35

KING’S RED LABEL
5th ............................

OLD STAGG
5th ............................ X___

CREAM OF $^„25
KENTUCKY, 5th .......

OLD HICKORY $^.35
5th ............................

Skaitykite “N-nas”

! pareiškė “Sun-Times” savo nuo- 
•monę dėl aukščiausiojo teismo 
sprendimo, kuriuo panaikinamas 

alio į a prezidento Trumano plieno fa
brikų perėmimas į valdžios ran
kas.

prastų žmonių elgesiui ir mo- 
laiei tvarkyti; bet tik tol, kol jis 
esti kandidatas. Jeigu jis išren- 
kainas, iš nakties atsiverčia ir 
tampa atsakingu, ir staigiai iš
senka paskutinė įkvėpimo gys
lelė: net ir loji, kuri maitinda
vo, periodiškai įkvėpdama ir 
iškvėpdama, jo tulžį rinkimų 
melu. Jeigu jis nesti išrenka
mas (ir tuo būdu dar turi vil
ties būti išganytu), palieka, 
kuo jis faktiškai — jam pačiam 
to visiškai, atrodo nežinant —

Prof. Pritchett nuomone, teis
tino sprendimas, kuriam pritarė 
'G teisėjai, o 3 nepritarė, sten
giasi pravesti aiškių riba tarp 
atskirų valdžios pajėgų, funk
cijų. Bet tai esą priešinga lig
šiolinei vyr. teismo praktikai. 
Prezidento įstatyminė funkcija 
esanti daug lankstesnė negu 
teismo daugumos atstovas tei
sėjas. Black stengiąsis nustatyti.

Apskritai, šiokios rūš'es da- 
ilykai esą nustatomi ne pagal

visuomet buvo: esmiškai pado- juridinę nuomonę, bet pirmiau-
riu ir net simpatišku žmogumi, šia pagal politinę praktika.

BIRTHDAY PARTY 
del DOROTHY ALEKNUS

ŠEŠTADIENI, BIRŽELIO-JUNE 7 D.
MARTHA’S TAVERN
3417 South Union Avenue

Gros “Chaplin”—Petro Samoško ūkininkų orkestras

Todėl B. L. Taryba pakvietė 
tuos “žvejus” atvykti į Bing
ham toną su pranešimu ir pa
viešėti vietos lietuvių tarpe 
nors porą dienų.

“Žvejų” prakalbos - praneši
mai įvyks penktadienį, birželio 
20 d., Lietuvių Svetainėje.
' Rytojaus dieną po prakalbų 

“žvejai” lankysis Binghamtono 
Lietuvių Tarybos piknike, ku
ris įvyks šeštadienį po pietų, 
birželio 21 d. p. Antano Lūpos 
vasarvietėje, Conklin, N. Y. 
Piknike bus progos su svečiais, 
susipažinti.

Į tuos du parengimus patar
tina visiems vietos lietuviams 
atsilankyti. O organizacijų pra
šome nieko nerengti tos savai
tės gale.

Mirė Dr. Jonas J. Breivis
Gegužės 8 d. Miešto ligoninėj 

mirė vietos, palyginti dar jau
nas, 49 metų amžiaus lietuvis 
daktaras Jonas J. Breivis.

Dr. Breivis buvo gimęs King
ston, Pa., bet nuo jaunų dienų 
gyveno Bingham tone ir čia 
baigė pradžios mokslus, paskui 
lankė Cornell Universitetą, o 
mediciną baigė Rochester, N. 
Y. Ten ir vedė. Paliko žmoną, 
du sūnus, motiną ir seserį.

Buvo labai pasekmingas gy 
dytojas. Ėjo Broom kauntėk 
koronerio pareigas. Manoma, 
kad jis buvo vienintelis lietuvis 
visoj New Yorko valstybėje, ei
nantis tokias pareigas. Korone
riu išbuvo 9 metus. Darbą jis 
atlikęs taip sąžiningai ir rūpes- 

i tingai, kad jam mirus liek 
spauda ,tiek radijo stotis, orga
nizacijos, Binghamtono miesto 
taryba bei Broom apskrities

YOU CAN BE SU13E... IF IT’S V^vStlll^llOUSC

EASY 
TERMS

Westinghouse television
with

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . . . clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
you’ve seen on any television!

20" PICTURE — THE WELLINGTON.
A fine-furniture console in lux
urious mahogany veneers. Fam
ous Westinghouse Single Dial 
Tuning. Model 652K20.

DUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!
SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or converter can be easily attached 
to connectors at the rear of the chassis.

TELEVISION & APPLIANCES, INC.
3050 W. lllth Street Hilltop 5-5511

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

gerbiame savuosius mirusiuo
sius su viltimi, kad laisvė' lai
mės, kritusios aukos nebus vel
tui, ir ateis diena, kada ir tė
vynė Lietuva susilauks laisvės

f— —---------------—___-----~
j Perveža baldus

Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGA PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

ONE COAT
GLOSS FINISH
Tik vienas nutepimas pripildo 
ir padengia bet kurį vidaus pa- 
viršį. 43 šauniausių spalvų 
pasirinkti 
® lengva vartoti
• dengia tobulai
• “stiklo gludu

mo” užbaiga
® lengva plauti
• daugiau metų 

tarnauja.
Užeikite ... mes parodysim visą 
eilę spalvų, gražiausių kokias 
esate kada matę. Gal.

BRIDGEPORT
HARDWARE AND

PAINT STORE
(The Slanmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill.

CALUMET 5-4667

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

.. ...... 11111 1 '■ 11 iii .

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams.
Adresas toks:“KELEIVIS”

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS

ietuviy Auditorija šeštadieni ir sekmadieni, birželio 7 ir 8 d. d.fc

IETUVIŠKAS SU TRADICINIAIS ŽIRNIAIS IR ŠOKIAI GROJANT BALIO PAKŠTO
ORKESTRUI. PRADŽIA 7:30 VAU. VAKARE

Ruoškitės didžiajam Lietuvių Auditorijos piknikui - gegužinei. Ten rasite žiobrius prie laužo, vėžius ir lietuviškų alų. Piknikas Įvyks Willow Springs 
BIRŽELIO MeN. 29 d. Lietuviškas alus Lietuvių Auditorijoje gaunamas visada. Kviečiame į gegužinę!
2—NAUJIENOS, CIIIGACO 8, ILL. — PENKTAME., BIRŽELIO 6, 1952



Lietuva Kalifornijos
radijo bangose

reiškė 
šio Kali- 
istorinio

gi-

LOS ANGELES, Cal. — Tri
jų jaunų pasiryžėlių lietuvių, 
tikrai mylinčių Lietuvą ir trok
štančių jai laisvės, rūpesčiu ir 
didelėmis pastangomis gegužės 
mėn. 24 d. iš Santa Monica (Los 
Angeles priemiestis) stoties 
KDWL, 1580 K C bangomis pir
mą kartą nuskambėjo Lietuvos 
himno žodžių garsai ir oficia
liai buvo atidarytas lietuviškos 
programos pusvalandis.

šio ne tik Kalifornijos lietu
viams, bet ir visai mūsų tautai 
reikšmingo atidarymo proga, 
be vieno iš iniciatorių Jono Už
davinio, kalbėjo Lietuvos kon
sulas Dr. J. J. Bielskis, kun. J. 
Kučinkis ir prof. M. Biržiška. 
Konsulas Bielskis, be savo kal
bos, perskaitė gautą iš Lietuvos 
įgalioto ministro P. Žadeikių 
sveikinimą. Įspūdingi buvo 
prof. Biržiškos žodžiai “.. . ma
lonu ir graudu prisiminti anas 
progas, kada tekdavo kalbeli iš 
Lietuvos radiofono”.

Visi kalbėjusieji 
džiaugsmo, sveikino 
fornijos lietuviams
įvykio iniciatorius, linkėjo iš
silaikymo bei sėkmės ir žadėjo 
visokiariopą paramą.

Kas tie tokie iniciatoriai? Tai 
šiame šimtmety Amerikos že
mėje lietuviškose šeimose
mę: Gediminų Broniukas, Už
davinių Jonukas ir Rudelių 
Jurgiukas. Vėliau pirmieji du 
buvo parvežti į Lietuvą, kurio
je jiedu ne tik augo ir fiziniai 
brendo, bet gavo nepriklauso
mos Lietuvos švietimo institu
cijose mokslą, išugdo savo šir
dyse tėvynės meilę. Prieš ke
liolika metų jiedu atvažiavo 
Amerikon.

BR. GEDIMINAS savo laiku 
dirbo Chicagoje “Margučio” ra
dijo programoje. Čia jis akty
vus choristas, gabus vaidinto
jas, nuoširdus šalpos reikalų 
rėmėjas, judrus lietuviškų or
ganizacijų veikloje, tautininkų 
vietos skyriaus pirmininkas, 
ALTo valdybos narys.

J. UŽDAVINYS visą laiką 
gražiai reiškiasi lietuviškų or
ganizacijų veikloje. Po 1945 m. 
Vokietijos kapituliacijos atsi
darė Uždavinio veiklai platūs 
dirvonai organizuojant lietu
viams Europos DP stovyklose 
paramą bei emigracijos doku
mentus. Kaip eilėje metų, taip 
ir šiemet jis vietos Balfo pirmi
ninkas, ALTo vicepirmininkas, 
St. Šimkaus choro, Tremtinių 
S-po D-jos rėmėjas ir daugelio 
organizacijų narys.

RUDELIS mokėsi šio krašto 
mokyklose, veik visą savo jau
nystę dirbo “Margučio” radijo 
programoje ir Chieagos lietu
vių organizacijose. Šiuo laiku 
jis gyvena Los Angeles mieste 
ir bendradarbiauja lietuviškam 
radijo pusvalandy išversdamas 
visą programos medžiagą ang
lų kalbon, nes prieš pildant 
programą, ji turi būt patiekia
ma radijo stoties administraci
jai anglų kalba.

Šių trijų pavyzdžiai nedaug 
teras sau lygių lietuviškoj vi
suomenėj. Jiems niekas neža
dėjo iš anksto jokios paramos 
ir jie ne asmeniškais sumeti
mais, bet grynai dėl mūsų tau
tos interesų neabejodami įsipa
reigojo pagal Br. Gedimino su 
radijo stoties administracija 
pasirašytą sutartį mokėti už 
kiekvieną pusvalandį beveik po 
pusšimtį dolerių. Be abejo, kad 
ir idealistai, bet nebūdami 
stambūs biznieriai ilgą laiką 
nesitesės šio lietuviško radijo 
pusvalandžio kompensuoti, čia 
ir susiduriama su visos Los An
geles ir apylinkių lietuviškos 
visuomenės bei organizacijų 
būtina pareiga visokiariopai 
remti pradėtą darbą ir išlaiky
ti lietuviško žodžio ir Lietuvos 
garbės sklidimą radijo bango
mis. Jei tai neišsilaikytų dėl lė
šų ar programos pildytojų trū
kumo, visada būsime mes visi 
kartu ir kiekvienas paskirai at
sakingi ir mums kris ta negar
bė, bet jokiu būdu ne iniciato-

riams. Jie jau atidavė savo da
lį ir dar pasiryžę daug atiduoti.

Radijo pusvalandis netar
naus kurio nors vieno įsitikini
mo žmonių grupės ar vienos 
politinės partijos interesams, 
bet, išskyrus šokančius pagal 
muziką iš rytų, bus bojama vi
sų lietuvių ir visų organizacijų 
reikalų. Programos įdomumas 
ir jos svarumas pareis nuo pa
čių kolonijos lietuvių kultūri
ninkų ir menininkų. Tat visi ne 
kaip talkon, bet kaip prie tie
siogines savo pareigos. Nesigai
lėki m nei materialūs paramos, 
nei nenorėkim būt daug prašo
mais prisidėti turimais talen
tais bei sugebėjimais.

Radijo pusvalandis praside
da kas šeštadienis 10 vai. ryto. 
Radijo programos vedėjas — J. 
Uždavinys, 3604 E. 60th St., 
Huntington Park, Calif. Telef. 
LO 1167. Reikalų vedėjas — Br. 
Gediminas, 1011 Cole Ave., Los 
Angeles, Calif. Telef. HI 0437.

Juozas Mitkus

Detroit. Mich
Dainaviečių belaukiant

Dar nenutilo gražūs atgarsiai 
Detroito kitataučių spaudoje ir 
kolonijos lietuvių lūpose ry
šium su Chieagos Stephens an
samblio viešnage Detroite, kaip 
jau Amerikos Lietuvių Balso 
Radijo Klubas Detroitui ir vėl 
patiekia gražią staigmeną. Ra
dijo Klubas pakvietė į Detroitą 
birželio 14 dienai, sėkmingai 
koncertavusį New Yorke, Cle- 
velande ir Chicago j e, “Daina
vos” Meno Ansamblį, kad pa
statytų “Nemunas žydi” Detroi
to Western High School Audi
torijoje.

Vos pasklidus mieste šiai 
džiugiai žiniai, radijo klubo 
klausytojai tuojau sukubo už
sakinėti šiam koncertui biletus 
iš anksto, nes jie žino sales di
dumą. Tokia pat reakcija buvo 
ir kaimyninėse liet, kolonijose: 
Jacksoiie, Grand Rapids ir, pa
galiau, Kanados Windsore.

Radijo Klubo vadovybei toks 
gyvas susidomėjimas buvo su
kėlęs tam tikro rūpesčio, beieš
kant šiam parengimui didesnės 
salės. Bet tokios, deja, nepavy
ko gauti ir teko tenkintis kon- o 

ceriams pritaikyta
High School Auditorija, 
Scotten Sh 
būdingas, 
nors liet, 
jama, kad 
žai domisi 
kiniais
faktai, kaip kad čia atžymėtas, 
aiškiai rodo, kad ir senieji atei
viai ir naujieji — lietuvių mu
zikos menui rodo didelį susido
mėjimą.

Negalima praeiti tylomis pro 
būdingą reiškinį; Detroite kita-

Western 
1500

Šis reiškinys yra tuo 
kad jeigu kurioje 

kolonijoje aimanuo- 
mūsų tautiečiai ma- 
lietuvių meno muzi-

parengimais, tai tokie

Washingtone generolas Eisenhower buvo paskutinį kartą 
pagerbtas Pentagone kaipo kariškis. Kartu su juo stovi gynybos 
sekretorius Robert Lovett.

Dainuokim Lietuviškai
dai-

taučių reagavimą į Radijo Klu-j
bo parengimus. Anksčiau kita- i Modernieji šokiai ir damos 
taučiai
jimo lietuvių kolonijos Detroi
te kultūriniu gyvenimu. Dabar- 
gi, kai Radijo Klubo vadovybė 
ėmėsi iniciatyvos rudšti aukšto 
lygio muzikalius parengimus, 
tai kitataučių visuomenė ir 
spauda kaskart vis daugiau ro
do susidomėjimo ir mūsų kolo
nijos kultūriniu gyvenimu. Kai 
vieno dideliam nusistebėjimui 
tokiuose parengimuose nemažą 
žiūrovų skaičių papildo ir kita
taučiai. Jų spauda skiria vis 
daugiau vietos savo skiltyse ir 
kitiems 
Detroit 
bei kiti 
čiai vis 
gražiai linksniuoja mūsų vardą. 
Tai vis nuopelnai čiagimusios 
įžymios visuomenininkės Mrs. 
Helen Rauby ir jos artimiausių 
bendradarbių. Ji sėkmingai va- 
dovąuj a Amerikos Lietuvių 
Balso Radijo Klubui. •

Gražus Radijo Klubo suma
nymas surengti Detroite birže
lio 14 d. vakarą, pastatant “Ne
munas Žydi”, irgi žada būti ap
vainikuotas pilnutėle auditorija 
žiūrovų. K. A-jus.
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i nerodė iokio susidome-! nuojamos miliJonU amerikiečių, ga- i nuroue jokio susiaome lima dainuoti ir mūsų kalba.

Pirmoji autobuso 
vairuotoja

Chicago Loop — Berwyn 
Bluebird autobuso vairuotoja 
pirmą kartą atsirado moteris 
nuo vakar dienos. Ji yra 25 
tų amžiaus Miss Frances J. 
frey, 6536 Ross Avė.

12 moterų dar ruošiamos 
i

kiam vairuotojo darbui. Kai ku 
rios jų turi kolegijos mokslą.

Sūnus atpažino žuvusią 
motiną

Pasiskaitęs laikrašty apie ne
žinomos moteriškės suvažinėji
mą ties Augusta ir Cicero ant-

radienį, sūnv.3 R. Carroll Jr., 
100s N. Larnon, nuėjo lavono 
apžiūrėti. Pasirodė, jog tos ne
žinomos motei iškęs būta jo mo
tinos, 51 m. amžiaus Mr. Mary 
Carroll. Ji gulėjo neatpažinta 
36 valandas.

Nauja Lietuviška Radio 
Valanda iš Radio Stoties 

WHFC, 1453 kil.

Del
Galvos Skausmo
Skilvio Sutrikimo
Nervingumo
Nevirškinimo
Duju ir Išpūtimo

Sužadintų
Vidurių Užkietėjimo?

Paimkite Dr. Peter Gomozo šį 
vakarą — Pamatysite Kaip žy
miai Lengviau Pasijusite Rytoj

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

Nekentėkit daugiau be reikalo. Im
kite laiko išbandytą Dr. Peter Go
mozo. Daugiau negu liuosuojąs —■ 
sužadinąs skilvio funkciją tonikas ir 
išvarantieji dujas vaistai—paruošti 
(ne iš vieno arba dviejų) iš 18-kos 
Gamtos žolių, šaknų ir augalų. Ypa
tinga Gomozo formulė padaro taip, 
kad tingios žarnos naujai pradeda 
veikti; padeda pašalinti užkemšamą 
sunaudotą medžiagą, dujas atsiran
dančias dėl užkietėjimo ir išpūtimo 
—sudaro jausmą šilumos skilvyje. 
Pirkite Dr. Peter Gomozo savo kai
mynystėje šiandien arba išsiųskite 
gauti mūsų specialų susipažinimui 
pasiūlymą.

F .4
I Issiųskite to “Specialaus Rasiu- j 

lymo” Kuponą — DABAR

Laikas nuo 6 valandos iki 7 
valandos. Ketvirtadienio vaka
rais Chieagos laiku. Pilnas or
kestras, dainininkai, žinios lie
tuvių visuomenės ir draugysčių 
reikalai pranešami DYKAI.

Tek: CAlumet 5-7237
LEIDĖJAI

K!S

| Q įdėta yra $1.00. Atsiųskite apmokėtu „
■ paštu paprastų 11 uncijų butelį 

GOMOZO.
I Bj Pavarde ______________________________
Į Adresas ______________________________

Paštas ________________________________
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-52-2C 
4541-45 N. Ravenswood Avenue, 

Chicago, 40, Illinois
p 256 Stanley St., Winnipeg', Man. Canada

i

I

KRAUTUVĖ

3241 SO. HALSTED ST.

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus nuikią 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

APSIŽIŪRĖK IR STANDARD MOKA

TAUPYK

SAUGIAS

šio-

me-
Jef-

lietuvi akiems rei ka 1 a m s. 
News, Dziennik Polski 
didelio tiražo laikraš- 
dažniau savo skiltyse

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

DIVIDENDĄ!

mess for iron-

’Tr.-jp

Baldai, 
biamos 
kilimai.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tek LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Lietuviu Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO IŠTAIGA AMERIKOJE

TURTAS .....................
ATSARGOS FONDAS

virš $31,000,000 
. ” $ 3,000,000

STANDARD FEDERAL SAVINGS
III liti1SS1SIH0H K IIICIIO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

putting away, or the right dampness for ironing; 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

HILBERT’S Home Appliances ™
6332 SO. WESTERN AVE. • GROVEHILL 6-8700 You

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 
for you!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set ft for Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred ds 
ing. On the Dry setting, clothes 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un- ' 
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer. J
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING—į 

Blows warm, clean air directly into the clothes. 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco
nomical, too.

can be SURE...if IT’S Westinghouse
UNTIL 10. OTHER EVENINGS UNTIL 7 P. M.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.
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GARY, IND. — United States Steel kompanijos darbininkai, 
kurie pradėjo streikuoti, gauna užmokestį už išdirbtą laiką.

VILNIUS MASKOLBERNIŲ ŠVIESOJ
Rašo P. B.

čiais metais buvo uždrausta lie
tuvių spauda. Jis nieko nesako, 
apie 1893 m. Kražių skerdynes, 
o taip pat apie 1897 m. beveik

Eisenhowerio Strategija
Savo pirmoje politinėje kalboje, pasakytoje Kansas 

miestelyje Abilene, Mr. Dwight D. Eisenhower puolė de
mokratų administraciją, kuri esą, per ilgai valdžiusi kraš
tą ir išauginusi milžinišką biurokratiją. Kalbėtojas išreiš
kė viltį, kad balsuotojai pašalins iš valdžios demokratus 
ir pastatys prie valstybės vairo republikonus, kurie duo
sią kitą krypti vidaus politikai, sustabdydami infliaciją ir 
sustiprindami ekonominius krašto pagrindus. Adminis
tracijos pakeitimas tuo pačiu laiku atgaivinsiąs dviejų 
partijų sistemą, kuri apsaugoja demokratiją nuo išsigimi
mo, pasireiškiančio korupcijoje ir valdžios pareigūnų ne
kompetentingume.

Eisenhoweris kritikavo ir demokratų užsienio politi
ką, smerkdamas slaptus susitarimus Jaltoje ir tragingus 
nepasisekimus Kinijoje. Bet daugiausia dėmesio jisai krei
pė į vidaus reikalus, nors konkrečių pasiūlymų jo kalboje 
nebuvo. Eisenhowerio oponentai sako, kad jisai neišaiš
kinęs savo pažiūrų nė vienu klausimu, o tik daręs bendro 
pobūdžio pareiškimus, kuriuos kiekvienas žmogus galįs 
suprasti taip, kaip jam patinka.

Bet tokia, matyt, yra Eisenhowerio strategija. Jisai 
nenori įsivelti į ginčus konkrečiais politikos klausimais, 
kuriais yra stambių nuomonių skirtumų visuomenėje ir 
pačioje republikonų partijoje. Jam svarbu gauti galimai 
platesnių sluoksnių pritarimą, bet ypač jam rūpi nesu
skaldyti savo partijos.

Sen. Tafto šalininkai sakė, kad Eisenhoweris negalė
siąs vesti tikros kovos prieš demokratus ir jų administra
cijas, nes jos iškėlė jį armijoje aukščiau už kitus genero
lus ir per daugelį metų jisai vykdė jų politiką. Šitiems prie
kaištams nutildyti kalbėtojas daugiausia ir atakavo val
dančiąją partiją, o apie savo oponentus republikonus ne
užsiminė nė vienu žodžiu.

Laikydamasis šitos strategijos, jisai tikisi gauti nomi
naciją į JAV prezidentus republikonų konvencijoje liepos 
mėnesį. Eisenhoweris stengiasi parodyti, kad jisai gali re
publikonus suvienyti ir dar pakreipti savo pusėn daugelį 
kitų žmonių, kurie iki šiol balsuodavo už demokratus, tuo 
tarpu kai sen. Taftas atstumia nuo savęs net dalį savo par
tijos žmonių, nekalbant jau apie skaitlingas nepriklauso
mų balsuotojų grupes. Jei republikonų vadai bus tuo įti
kinti, tai Eisenhoweris laimės.

Kam Yra Gingluojama Europa?
Jungtinės Valstybės skiria bilijonus dolerių Vakarų 

Europos apginklavimui, kad ji galėtų atsiginti nuo Rusi
jos bolševikų ir jų vasalų. Šituo tikslu buvo įkurta NATO 
(Š. Atlanto Tautų Organizacija), pasirašytos įvairios su
tartys bendrai Europos armijai įsteigti ir yra jungiama į 
tą bendro apsigynimo sistemą vakarinė Vokietija.

Bet didesnioji tų susitarimų ir nutarimų dalis dar te
bėra tik popieryje. Taikos kontraktas su vokiečių Fede-

raline Respublika ir jos pasižadėjimas duoti 400,000 gink
luotų vyrų Europos armijai dar turės būt ratifikuoti įvai
rių parlamentų, kas gali užsitęsti pusę metų arba ilgiau. 
Tik sutartims įėjus galion (jei nė vienas parlamentas jų 
neatmes), galės būti pradėtas visu rimtumu organizavi
mas divizijų, numatytų tuose planuose.

Gen. Eisenhoweriui pasitraukiant iš vyriausiojo NA
TO ginkluotų jėgų vado pareigų, Vakarų Europoje buvo 
viso 19 divizijų, paruoštų kovai. Sakoma, kad tai esąs žy
mus pagerėjimas palyginti su tuo, kas buvo prieš metus 
laiko. Bet Sovietų Sąjunga laiko vakarinėse savo srityse 
ir satelitų teritorijose 190 ar 200 divizijų. Tos 19 vakarie
čių divizijų, aišku, nepajėgtų sulaikyti bolševikų jėgų, jei 
Stalinas įsakytų joms maršuoti į vakarus. Reikės bent 
dvejų arba trejų metų, kol Europa įsigis pakankamai stip
rią armiją ne puolimui prieš Stalino imperiją (kaip mela
gingai skelbia Maskvos propaganda), bet efektingam pa
sipriešinimui agresoriams.

Tačiau, jei dvejus ar trejus metus Vakarų Europa bus 
bejėgė atsiginti, tai kokia prasmė organizuoti naujas di
vizijas ir leisti šitam tikslui milžiniškas sumas pinigų, — 
žinant, kad rusai bet kurią valandą gali ateiti ir viską su
naikinti? Daugelis žmonių Europoje taip ir galvoja, ir dėl 
to jie nepritaria Europos apginklavimo planams.

Bet Washingtonas mano, kad Kremlius nepradės atvi
ro agresijos karo prieš Europą, nes tokiu atveju stotų į 
karą Jungtinės Valstybės, pasirašiusios bendro apsigyni
mo sutartis su Europos tautomis. JAV pramoninė galybė 
anksčiau ar vėliau paimtų viršų. Kremlius tai žino, todėl 
net ir tada, kada Europa buvo beveik visai nusiginklavu
si (netrukus po Antrojo Pasaulinio Karo), Stalinas ne
drįso “pasinaudoti proga” ir užkariauti visą žemyną. Ji
sai bijojo Amerikos. Be abejonės, ne mažiau bijo ir dabar.

O jei Stalinas bijo, tai atrodytų, kad Vakarų Europa 
vistiek bus saugi, nežiūrint, ar ji ginkluosis, ar ne. Ge
riau Stalino “neprovokuoti”, o tuos pinigus, kurie reikės 
sukišti į ginklų gamybą ir armijos išlaikymą, suvartoti 
pramonės išvystymui, žmonių būklės pagerinimui ir švie
timo reikalams.

Tačiau bolševizmo agresija yra vykdoma ne tik atviro 
ginkluoto puolimo keliu. Dažniausia jisai vartoja sąmok
slo ir pilietinio karo metodus. Svetimoje šalyje, kurią bol
ševikai nori pavergti, jie įsako savo “penktajai kolonai” 
padaryti sukilimą, o paskui šauktis “draugingų” valsty
bių pagalbos. Jei toks “pučas” įvyktų kurioje Europos ša
lyje, ar Jungtinės Valstybės galėtų tuojau pasiųsti tenai 
savo armiją padėti atsiginti nuo agresorių? Vargiai, nes 
turėtų pirma nuspręsti JAV kongresas, ar čia yra pa
grindas karui, ar ne.

Šitaip Stalinas galėtų pasiglemžti vieną šalį po kitos.
Kad Vakarų Europa galėtų atsiginti nuo šitokių pasa- 

lingos agresijos žygių iš bolševizmo pusės, jai reikia turėti 
bent kelioliką gerai paruoštų armijos divizijų. Be jų Eu
ropa negalės jaustis saugi ir negalės ramiai dirbti.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

1. Kaip Vilnius atstatomas
Prieš keletą metų, Stalinas 

nusičiaudėjo Maskvoj, kad rei
kia karo nunuokotą Vilnių at
statyti. Prieš keturis metus, 
Stalino bernai (SSSR minis
trai) norėdami jo tą nusičiau- 
dėjimą į komunistų istoriją 
įamžinti kaipo jo pareikštas ge
nialiausias mintis, padarė nu
tarimą “Dėl priemonių Vilniaus 
miestui atstatyti”.

Dabar Lietuvos maskolber- 
niai negali atsidžiaugti tuo nu
tarimu ir kaip įmanydami šlo
vina savo tėvą Staliną ir reiš
kia jam neišpasakytą dėkingu
mą už jo susirūpinimą Vilniaus 
likimu. Matykite, jei ne tėvas 
Stalinas, tai Vilnius visų būtų 
pamirštas, merdėtų griuvėsiuo
se, o svarbiausia tie maskolber- 
niai neturėtų ką rašyti ir di
desniu šaukštu iš tėvo Stalino 
malonės riebesnius barščius 
srėbti.

Štai “Tiesos” Nr. 68 veik išti
sai skirtas Vilniui ir tėvo Sta
lino šlovinimui.

Kai skaitai, tai atrodo, kad 
iki šiol jokiame pasaulio kam
pely neatsirado toks žmogus, 
kuris būtų viešai pasakęs to
kias “protingas” mintis, kad 
nuo karo nukentėjęs miestas 
turi būti atstatytas.

Vargšai tie maskolberniai, 
turi visą laiką svetinius niekin
ti, Staliną garbinti ir kaip anas 
šunelis, į mėnulį žiūrėdamas, 
skaliu ti.

“Tiesos” rašeivos negali atsi
džiaugti, kaip dabar Vilniaus 
gyvenimas suklestėjęs, kaip jo 
statyba auganti, pramonė ple
čiasi ir kaip visi dėkingi tėvui 
Stalinui, nes be jo nė žingsnio...

Bet kai tuo reikalu tilpusius 
straipsnius “Tiesoj” arčiau pa- 
nagrinėji, tai tuoj metasi į akis, 
kad dar visa ateity... Tiesa, jau 
pastatytas vienas kinoteatras 
vos 600 vietų. Ir tai statytas val
stybės lėšomis. Nepriklausomoj 
Lietuvoj Kaune paskiri žmonės 
savo asmeninėmis lėšomis bu
vo pastatę keletas kinoteatrų, 
kuriose vietų buvo tarp 600— 
800. Viso Kaune tada veikė be
veik du kartu tiek kinoteatrų, 
kiek dabar du kartu už Kauną 
didesnis Vilnius jų turi, o jų 
ten esama tik 6.

Beje, Vilniuje jau pastatyti 
trys sporto stadionai, kuriuose 
viso gali sutilpti 30 tūkstančių 
žiūrovų. Nepriklausomoje Lie
tuvoje, poros mėnesių būvy, bu
vo pastatytas vienas sporto sta
dionas su 20 tūkstančiu vietų. 
Svarbiausia, jo statymas apsiė
jo be tėvo Stalino įkvėpimo, jo 
paraginimo ir net be visos SSSR 
ministrų tarybos nutarimo.

Vilniaus miesto vyriausias 
architektas V. Mikučionis ten 
pat štai ką rašo:

... Prie Vilniaus stoties dar nese
niai riogsojo išdegę griuvėsiai. Da

bar čia graži aikštė, o aikštės centre 
iškilo didžiojo Stalino monumentas...

Taigi, vieton žmonėms staty
ti gyvenamus namus, statomi 
Stalinui monumentai ir jie sta
tomi ne iš paties Stalino kiše
nės, bet valstybės lėšomis, tai 
yra iš darbo žmonių surinktų 
mokesčių.

Toliau Vilniaus miesto vy
riausias architektas sako:

Didelis dėmesys Įgyvendinant sta
tybos planą skiriamas Gedimino gat
vei ir prie jos esantiems kvartalams. 
LTSR valstybinis dramos teatras, 
LKP(b) centro komiteto rūmai, nau
ji, baigiami statyti gyvenamieji na
mai.

Tatai, komunistų partija ir 

dramos teatras jau turi rūmus, 
o gyvenamieji namai baigiami 
statyti. O į kitus dar tik krei
piamas dėmesys kaip statybos 
plane yra numatyta. Tiesa, sa
ko, kad jau vienas didžiulis gy
venamas namas pastatytas net 
100 butų... Tai taip Vilnius sta
tosi iš Stalino malonės!.. Gal 
netaip jau tolimoj ateity Vil
niaus įnirtę gyventojai tikrai 
turės malonumą nugriauti Sta
lino monumentą ir kitų rusifi- 
katorių paminklus, kuriais da
bar Vilnius “puošiamas”. Lie
tuvių koriko Muravjovo pamin
klas taip pat kada tai “puošė” 
Vilnių, o dabar retas žino tą 
vietą, kur jis buvo.

2. O štai koks buvęs
Vilnius praeity mas- 
kolbernių šviesoj

Čia žodį turi raudonasis pro
fesorius J. Žiugžda. Tame “Tie
sos” numery jis rašo:

Lietuvą prijungus prie Rusijos 
XVIII a. pabaigoj, susidarius netar-, 
piškam lietuvių tautos kontaktui su 
didžiąją rusų tauta, Vilnius pasidarė 
priešakinės demokratinės rusų kul
tūros skleidėju Lietuvoj. Vilnius bu
vo 1863 m. Lietuvos valstiečių suki
limo vadovaujantis centras ir rusų 
revoliucinių demokratinių ideologi
jos perkėlėjas į plačias 'sukilusių 
Lietuvos valstiečių mases.

Čia pasakyta tokia nesąmonė, 
dėl kurios neverta ginčytis. Vi
siems yra žinoma, kad 1863 m. 
Lietuvos valstiečiai sukilo prieš 
rusus okupantus. Tuomet “ru
sų priešakinė demokratija” nei 
piršto nepajudino sukilusiems 
padėti, nes visa rusų toji “prie
šakinė demokratija” buvo ir 
pasiliko sunkte persunkta rusų 
imperializmo dvasia. J. Žiugž
da visai nutyli apie to nepasi
sekusio sukilimo padarinius. 
Jis nepasako, kiek toji didžioji 
rusų tauta per savo valdinin
kus tuomet sušaudė, iškorę lie
tuvių, kiek jų Sibiran ištrėmė. 
Jis nepasako, kad tais metais 
buvo atleisti iš visų mokyklų 
lietuviai mokytojai, kad jiems 
buvo draudžiama Lietuvoj mo
kytojauti, kad 1864 m. pabai
goj, prasidėjo vieša rusų kolo
nizacija Lietuvoj; kad tais pa-

visos Lietuvos inteligentijos su
ėmimą ir jos ištrėmimą Sibi
ran. Jis su Judos šypsniu veide 
nutyli, kad pradedant 1791 m., 
tai yra nuo pirmų rusų okupa
cijos metų, Lietuvos žmonės 
kovojo visą laiką prieš rusus 
okupantus, o štai Vilniaus gy
ventojai 1791 metais net du 
kart buvo sukilę prieš rusus 
okupantus. Tai tokio būta “kon
takto” su rusų didžiąja tauta.

Toliau J. Žiugžda kliedi, kad:

Lietuvos darbininkų klasės forma
vimasis ir darbininkų judėjimas bu
vo Rusijos darbininkų klasės revoliu
cinio judėjimo įtakoj ...

Jei J. Žiugžda bent Vinco 
Kapsuko-Mickevičiaus prisimi
nimus pasiskaitytų, tilpusius 
1916 m. “Naujoj Gadynėj” Nr. 
2 “Pirmieji žingsniai”, tai jis iš 
ten patirtų, kad Vilniuj paski
rai pirmieji socialdemokratų 
rateliai pradėjo kurtis 1886 m. 
ir kad jie nieko bendro neturė
jo su rusų darbininkija. Jei bū
tų buvę kitaip, tai greičiausiai 
Vilniuj rusų “priešakinės de
mokratijos” įtakoj būtų susi
tvėrę socialistų revoliucionierių 
rateliai, o tokių Lietuvoj beveik 
nebuvo. Gi pačiuose rusuose 
socialdemokratų organizacija 
atsirado vakariečių įtakoj, nes 
jos teoretikais buvo vakarie
čiai K. Marksas, Engelsas, Be- 
belis ir daugelis kitų. Yra fak
tas, kad per Kauno darbinin
kiją ir vyriausiai per jos inte
ligentiją ėjo rusams socialde
mokratijos ir kitiems socialis
tams raštai iš. Vokietijos ir ki
tų kraštų. Tiesa, vėliau rusai 
susilaukė Lenino, bet jis iškrei* 
pė socialdemokratijos pradus, 
o Stalinas visai juos subiaurino.

(Bus daugiau)

Apkaltino 4 Cicero 
pareigūnus

JV distrikto teismas pa
kaltino 4 Cicero miesto pareigū
nus dėl pereitos vasaros Cice
ros riaušių ryšium su mėginimu 
atsikelti ten gyventi negro šei
mai.

Policijos vadas Konowsky ir 
miesto advokatas Berkos pakal
tinti už susimokymą nepripažin
ti negro Clark šeimai civilinių 
teisių, o policininkai Brani ir 
Lange už paneig'mą tų teisių 
negrui. Penktasis, policininkas 
Janecek, išteisintas.

Iš pradžių, kai prisiekusieji 
jų bylą aiškinosi, kaltinamieji 
tik plačiai šypsojosi, bet kai iš
girdo sprendimą, labai nustebo.

Policijos vadas Konowsky 
prieš kurį laiką buvo krimina
linio teismo teisėjo Leonard iš
teisintas. Po to įsikišo federali
nis teismas.

Teisėjas La Buy sprendimą 
atidėjo, nes birželio 23 d. bus 
dar apklausinėjimas.

J. S AT IŠKIS

NUO VILKO ANT MEŠKOS
PRISIMINIMU NUOTRUPOS Iš 
1944-45 METŲ PERGYVENIMŲ

Kaip tas laikas bėga. Besirengiant para
šyti apie kai kuriuos momentus iš savo kad 
ir nelabai nuotykingos “odisėjos”, štai jau 
aštunti metai slenka. Vaizdai dyla, atmin
tis blunka, nueitasis gyvenimo kelias skęs
ta užuomaršties miglose. Tik ypatingi mo
mentai dar ilgesnį laiką styro ryškesniais 
reljefais, lyg seniai perliptų kalnų smai
galiai tolimame horizonte, bet ir tie palen
gva tirpsta metams toly slenkant.

Ir kam beįdomu kito pergyvenimai, ka
da kiekvienas, ypatingai iš “naujųjų ame
rikiečių” ar “naujųjų kanadiečių” turi aps
čiai savų ir daugelis net tikrai vertų ir ki
tiems išgirsti.

J. Kardelis viename savotiškame veda
majame “Nepriklausomoje Lietuvoje” siū
lė, kad kiekvienas išeivis parašytų savo bio
grafiją: esą iš. lokių vėliau būtų gera me
džiaga parašyti lietuvių išeivijos istoriją. 
Paėmus apie milijoną lietuvių Amerikos 
kontinente ir dar keliasdešimt tūkstančių 
kituose kraštuose, tai tikrai reiktų didelio 
“štabo” toms biografijoms skaityti. Tai per
daug. Bet po truputį, kad ir ne biografijos,

vis tik vertėtų kad daugelis parašytų.
Mano kuklus pasiaiškinimas: kad ir ne

pretenzingi ir ne biografinio pobūdžio pri
siminimų momentai, lai bus jie paskatini
mu ir kitiems prisiversti savo tų laikų atsi
minimus parašyti, o tikras esu, kad atsiras 
svarbių ir naudingų ir kitiems žinoti.

Teroras, beviltė, siaubas
Kaikas yra pastebėjęs, kad pagrindinis 

komunistų charakterio bruožas yra, kad jie 
nebegali šypsotis, mūsiškai tariant, “nebesu
pranta juoko”. Matyt tuo motyvu vadovau
damiesi kai kurie Amerikos žurnalistai ne
seniai pasiuntė Sovietų humoro žurnalo 
“Krokodil” štabui telegramą tokio turinio: 
girdi, mes čia Amerikoje pristigome juo
kų apie Trumaną, bet apsčiai turime apie 
Staliną. Siūlome padaryti mainus: mes 
jums atsiųsime juokus apie Staliną, jūs at
siųskite mums juokus apie Trumaną, ku
rių jūs apsčiai turite, ir mes juos mielai 
spausdinsime, su sąlyga, kad ir jūs spaus
dinsite mūsų atsiųstuosius”. Žinoma, tų 
mainų teks laukti iki . . . naujo Niurember- 
go Teismo Dienos, kuri kada nors bus Mas
kvoje.

Pirmąjį komunisto bolševiko lipą tebe
pamenu kaip šiandien. Tai buvo dar 1914 
metai Petrapilyje, kur teko trumpą laiką 
gyventi viename kambaryje su vienu jaunu 
lietuviu, rodos, Putilovo dirbtuvių mecha-
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nikų, pavardė Lykas, vardo nebepamenu. 
Aiškiai tebematau tą pablyškusį, sustingu
sį veidą su dviem pastyrusiomis akimis ir 
tebegirdžiu tą mechanišką monotonišką 
balsą, kuriuo jis lyg automatas pradėdavo 
tarškinti Markso teorijas, proletariato “fi
losofiją” ir komunizmo artėjantį “rojų”, 
visa taip nerealu, nesuprantama, svetima, 
šalta ir klaiku. Kitas pavyzdys. Ten pat Pe
trapily prie lietuvių šv. Kotrynos bažnyčios 
veikė lietuvių jaunimo ratelis, kurio vienas 
narys, Rimša, vardo taip pat nebepamenu, 
buvo mano geras draugas. Tai buvo jau- 
Irus ir geros širdies jaunuolis, karštas lie
tuvis, veiklus jaunas kultūrininkas. Apie 
Lyką daugiau nebeteko girdėti, bet Rimšą 
teko susitikti vėliau, 1918 m. Vilniuje, at
vykusį su Angariečiu “steigti lietuvių ta
rybų”. Tas pats Rimša, bet visiškai nebe 
tas. Is veidas medinis, ir balsas medinis, 
ir širdis medinė, ir apsirengimas nebe žmo
niškas... Kaip tas komunizmas užmuša žmo
gų žmoguje . . .

Kai po poros dešimties melų sovietų ma
sės užtvino Lietuvą, tas stinginantis įspū
dis pasikartojo šimteriopų klaikumu. Su
stingę, mediniai veidai, vaikščiojantys ro
botai, aprengti nejaukiomis čiučelomis: 
pilki raukšlėti miliniai drabužiai ant galvų 
totorių gadynės typo milinės kepurės su 
vienu ragu ir šautuvas amžinai su užmau
tu durtuvu. Tai šitie atnešė Lietuvai “nau

ją gadynę”...
Nusišypsosite, bet tikrai, yra kažkas mis

tiško ore, žemėje ir danguje, štai jau dvy
likti metai, bet labai ryškiai tebejaučiu tą 
1940—1941 metų klaikumą. Tada buvo pats 
gražiausias Lietuvos pavasario metas, bir
želio vidurys. Bet staiga, rodosi, visa ganA 
ta nutilo. Nebegirdėti tų linksmų paukščių 
čiulbesio, oras toks sustingęs, saulė ir ta 
kažkokia nebe miela, visas gatvėse vyks- 
tas pragariškas triukšmas ir dundėjimas 
skęsta kažkokioje klaikioje mirties tyloje. 
Tik nuolatinis, nesiliaujantis radijo garsia
kalbių alasas, nuo kurio nėra kur pasi
slėpti, ir per storas sienas, ir pro užkimštas 
ausis ir pro antklode kalena į ausų mem
branas, kūjais plaka į smagenų narvelius.

Krutame gyvi palaidoti, iš pirmos dienos 
aklinai atskirti nuo pasaulio. Lyg skėrių 
debesys, nusileidęs į žydinčią pievą, oku
pantai puolėsi ėsti viską. Ir masės gi jų... 
Kur pasisuksi’— gatvėse, prie įstaigų, įmo
nių, susisiekimo priemonių — visur atsira
do tie mediniai veidai su durtuvais, greit 
pradėjo varstyti ir privačių gyvenimų du-' 
ris . . .

Veidų sustingimas persimetė ant mūsų 
žmonių. Nebekalbūs, atsargūs, dingo visos 
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šypsenos, tik akys, akys, tos be žodžių vis
ką pasako, o tas viskas tai klaikuma ir be
viltė.

Pradėjo retėti pažįstami veidai, šiandien

nebematai to, rytoj kito ir dar kito. Kur 
dingo, kas atsitiko? To, kurs dingo, nebe- 
paklausi, kas dar nedingo, — nieko neži
no ...

Prasidėjo nepaprastai gyvas judėjimas ir 
darbas prie vienų didžiulių rūmų, buv. val
stybės saugumo departamento, čia kūrėsi 
NKVD. Automobilių eilės, dideli dengti 
sunkvežimiai švokšdami dingsta didžiu
liuose vartuose.

Palikit visą viltį, kurie čionai patenkate...
Kas tu esi šiandien, aš vakar buvau;
Kas aš esu šiandien, tu būsi rytoj ...
Nematomomis ugnies raidėmis spigino į 

pačią sielos gelmę užrašai nuo šio namo 
angos.

Reikėdavo kasdien pro tą klaikųjį rūmą 
autobusu važinėti į ir iš darbo. Nepama
tyti to namo greit pasidarė apsėdimas. Ro
dėsi, kurią dieną išvengsi jo nepamatęs, tą 
dieną nelaimė neištiks, tad per kelis blokus 
jau užsimerkdavau, jei kitaip nebuvo gali
ma išvengti. Bet išvengti buvo stačiai ne
įmanoma, kada tas namas, lyg katafalkas 
iš pilko ir juodo akmens bei marmuro, ky
šėdavo aukščiau visų kilų namų .. .

Bet, pasirodo, dienos ir nakįys slenka 
savo keliu net tuomet, kai viskas, net pati 
saulė rodosi sustingę. Net ištisi melai pra
slinko. Nuo biržlio iki birželio .,.

(Bus daugiau)



NEVISAS BERLYNAS - ( BAKYNAS.
Čia tai taip.
Neseniai su NAUJIENŲ Pa

ryžiaus bendradarbiu važiavom 
tramvajų Berlyno gatvėmis. Jū
sų bendradarbis, kiek pasižval
gęs į žemėn lendančius griuvė
sius, maždaug taip išsitarė: 
“Berlynas, palyginus su Pary
žium, — tikras ubagynas!”

Taip ir — ne. Teisybė, Vak. 
Berlyne dar galima surasti iš 
pirmosios blokados laikų nuo 
dusulingos žvakių ir “šviesos 
aparatų” žiburio aprūkusias lu
bas, palėpėse dažnai kur užtik
si visokių “pulverių” skardines, 
sukerpėjusius džiovintų daržo
vių gniužulus.

Nors po pirmosios blokados 
atstatyta ir sulopyta tūkstančiai 
namų, reklaminės namų pusės, 
dažniausiai pirmas aukštas, ap
tepta dažais, virš prekylangių 
pakabinti rangyti užrašai, bet 
jų užpakaly — griuvėsiai ir 
griuvėsiai, išmirusius gatvės, 
žole apsaugusios sąšlavų kupe
tos, aplink kurias laukiniai triu
šiai čiulkinį grūda. ,

Akis kiek atkunta, kai paten
ki į Kurfūrstendamm’ą ar į to
kią Schloss-Str., kuriuose po 
karo atsikūrė bene visos preky
bos firmos, anksčiau turėjusios 
centrus Leipziger ir Friedrich- 
strassėj, bet vėliau pabėgo nuo 
“demokratinimo”, šiose dvejo
se gatvėse heroišku snobizmu 
stengiamasi pamėgdžioti did
miesčio pulsą, norima priminti 
metropolijos laikus, bet prie 
prekylangių stoviniuoją apy- 
driskiai rusų zonos gyventojai 
taip ir kalba, kad netoliese kle
sti vargas, čia siūloma prekė 
nepasiekiama dešimt normų 
per dieną išpildžiusiam darbi
ninkui, o jo gyvenamoje vieto
je su jo už normas gautu už
darbiu lenktyniauja kainų 
“normos.” Jam lieka tenkintis 
kortelėmis gaunamais trupi
niais arba eiti į valstybinę krau
tuvę ir pusantros dienos uždar
bį pakeisti vienos dienos mais
tu. Jam leidžiama gėrėtis ant 
griuvėsių iškabinėtais šūkiais, 
portretais, gardžiuotis deko
ruotų langų maistu, klausyti iš 
garsiakalbių sklindančių “vo
kiečių nacionalinės apsaugos” 
maršų ir dainų, prievarta lais
valaikį praleisti prie Stalino 
alėjos atstatymo, statant parti
jos tūzams ir šnipams namus. 
Jam, žodžiu, leidžiama supras
ti, kad esi vergas ir elgeta, o 
tavo darbo vaisiais naudojasi 
“liaudies išrinktieji”.

Bet čia — kitaip.
Jei būtumėm drįsę, tai su Jū

sų bendradarbiu lengvai, per 
puse valandos, bet kuria susi
siekimo priemone nuo Potzda- 
merplatz būtumėm pasiekę 
Pankovo rajoną, vadinamą vy
riausybės kvartalą, čia jis bū
tų galėjęs įsitikinti, kad jo ge
rokai klystama. Pankovas nė
ra joks Potemkino kaimas. Ga
tvės švariausiai asfaltuotos, na
mai švarutėliai, aplink gėlės, 
modernūs garažai, namai ap
šildomi iš tolumos, šiltas van
duo, šaldytuvai. Visa tikra — 
įvairių stilių baldai, ant sienų 
kabą paveikslai ir kilimai. Ir 
ta spygliuota viela, kuria ap
tvertas “vyriausybės kvartalas”, 
yra tikra ir nieku nesiskiria 
nuo tos, kuria šiandien atitve
riama rusų zona ir V. Berly
nas nuo Vakarų pasaulio.

Kas šį kvartalą išvysti nori, 
tam reikalingas ypatingas lei
dimas. Kontrolė pagrindinė, pa
salinė ir su patirtim. Tarnybi
nės instrukcijos sako, kad kiek
vienas įžengiantis reikia sutik- 
ti su nepasitikėjimu. Kadangi 
“vyriausybės atstovai” tik neiš
vengiamuose atvejuose gali pri
vačiai priiminėti, tai retam pra
šalaičiui tenka peržengti užtva
rų zoną.

Čia HO (valst. krautuves) 
lange rodomu prekių negalima 
lyginti su eilinėse krautuvėse, 
elgetai parduodamomis. Stalai 
ir lentynos lūžta. Rūkytos deš
ros, kumpiai, nylcno kojinės, 
angliškos medžiagos, ispaniški 
vynai, olandiški radijo apara

tai ir prancūziški kvepalai. Ir 
visa tikra.

Šias prekes “darbininkų ma
sių reprezentantai” įsigyja 
kompensacijos keliu, per Skan
dinaviją ar Čekoslovakiją. Bet 
krautuvių pardavėjos darbu 
skųstis negali. Mat, Pankovo už
tvaroj dominuoja “inteligenti
jos paketai”: 4 kg mėsos, 2 kg 
taukų, 4 kg cukraus jo turinys, 
jis veltui, juo galima puikiau
siai maitintis. Bet krautuvės čia 
gyvenančioms 500 šeimoms tu
ri atsargoj laikyti 7 kg mėsos, 
3 kg sviesto ir daugybę konser
vuoto maisto dėžučių. “Darbi
ninkų vadų” žmonų skoniai iš
lepinti. 16 visokių sūrių rūšių, 
12 rūšių užsienietiškų konfitū
rų, triskart į dieną švieži kepi
niai ir šviežias pienas. Ikrą, 
Franco vynas, sardines alyvoj 
dažnai figūruoja siunčiamose 
sąskaitose. Neišpirkti produk
tai, kurie genda, apčiupinėti ir 
apgliaumyję, keliauja į 'eilines 
krautuves. Jei pageidautinas 
produktas per riebus ar per lie
sas ar kaulėtas, motorizuoti pa
siuntiniai tučtuojau parūpins 
pagal skonį.

Į krautuves “vadų žmonos”, 
kad ir keli šimtai metrų ato
kiau, važiuoja SIS automašina. 
Čia nė užkeikto driskio. Net ir 
laike karščių persiškuose kaili
niuose įsisukę s lyrinėj a be dar
bo trečiosios ar ketvirtosios iš 
eilės “vadų” žmonos. Nuo sens
telėjusios žmonos “reprezenta
ciniais” sumetimais nesunku 
atsiskirti ir išmesti pro užtva
rą fabrikan, kiti įgrūda tiesiog 
į koncentracijos stovyklą. Pan
kovo spygliuotom vielom ati
tvertam kvartale vieta yra vien 
“žydinčiai jaunatvei”, grožiui, 
prabangai, garbės troškimui, 
valdžios svaiguliui ir despotiz
mui. Šis kvartalas, manau, kai 
kuriomis savybėmis pralenkia 
ir Paryžių. —V. Žarsteklis 
Berlynas, \952.V.31.

Vyr FASK skelbia
1. Vyr. FASK-tas š. m. ge

gužės 25 d. posėdyje pasiskirs
tė pareigomis šiaip: Z. Puzi- 
nauskas — pirmininkas, Br. Ke
turakis ir E. Vengenskas — vi
cepirmininkais, V. Adamkavi- 
čius — sekretorius, Alg. Biels- 
kus — iždininkas, Kanados at
stovas — narys.

2. Vyr. FASK-tas skelbia visų 
Šiaurės Amerikos lietuviškų 
sporto klubų registraciją iki 
1952 m. birželio 15 d. Sporto 
dubai prašomi atsiųsti šias ži
nias: a) klubo pavadinimas, b) 
valdybos sudėtis, c) aktyvių na
rių skaičius, d) rėmėjų skaičius, 
e) gyvenamos lietuviškos kolo
nijos bendruomenės skaičius ir 
:’) kultivuojamos sporto šakos.

3. Visas susirašinėjimas su 
Vyr. FASK-tu palaikyti šiuo ad
resu: V. Adamkavičius, 5647 
So. Rockwell St., Chicago 29, Ill.

Vyr. Fiz. Auklėjimo ir Sporto 
Komitetas šiaurės Amerikai

PITTSBURGH, PA. — CIO prezidentas Phil Murray skelbia 
potvarki plieno liejyklų darbininkams pradėti streiką. Potvarkis 
buvo paskelbtas tuoj po to, kai JAV Aukščiausias teismas pasisa
kė, jog prezidentas Trumanas neturėjo teisės paimti valdžios 
kontrolėn plieno liejyklas.

Cicero
Pagerinimo ir Politikos Klubas

Lietuvių Pagerinimo ir Poli
tikos Klubas ,kuris rūpinasi ne
kilnojamųjų nuosavybių reika
lais, atvirukais šaukia susirin
kimą, kuris įvyks antradienio 
vakare, birželio 10 d., Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, šis susi
rinkimas bus paskutinis prieš 
vasaros atostogas, todėl nuosa
vybių savininkams, kurie pri
klauso klubui, patartina sutvar
dyti savo reikalus, kol susirin
kimai nenutraukti; ypač su 
duoklėmis nepriderėtų pasilikti 
iki tol, kol reikalas iškyla.

Š’tame susirinkime klubo pir
mininkas J. F. Kimbarkas žada 
pateikti svarbių žinių iš miesto 
savivaldybės nutarimų, todėl 
svarbu gausiai susirinkti, kad 
išklausytume jo pranešimą ir 
aptartume, ką toliau veiksime.

Svarbu ir tai, kad klubas ren
gia pikniką, kuris įvyks rugsė
jo 14 d. Tiesa, laiko dar turime 
užtektinai, tačiau norint gauti 
geresnių vaisių reikėtų iš anks
to pasiruošti.
Skambės Vestuvių varpai

Birželio mėnesiui atėjus, ne
maža mūsų sūnų ir dukrų su
kurs šeimų židinius. Viena iš jų 
bus tokia, apie kurią verta pa
žymėti lietuviškoje spaudoje. 
Tai Alvira Bagdonikė, rimto bū
do lietuvaitė, kuri birželio 15 d. 
ištekės už jaunikaičio Robert 
W. Ellerson, kuris prieš apsi- 
vesiant nusipirko naujutėlius 
namus Bellwood, Ill.

Jungtuvių ceremonijos įvyks 
Šv. Antano bažnyčioje, o vestu
vių puota rengiama viename iš 
puošniųjų viešbučių Ciceroje, 
5734 W. Cermak Rd. Alviros 
motina p. Kisielienė turi plačią 
pažintį ypač lietuvių tarpe, to
dėl tikisi gausiai susilaukti vieš
nių ir svečių, kuriuos žada ka
rališkai pavaišint. J. T.

Garsinkitės “N-nose"

ATIDARYKITE SĄSKAITAą/raut ww MA * *■
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 rvto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 rvto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Vis didesnis naujai atvykusiu 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kau joi 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoip

Policija apie narkotikus 
ir lošimus

Miesto tarybos nusikaltimų 
komitetas apklausinėj o polici
jos pareigūnus dėl narkotikų ir 
lošimo iš pinigų biznio Chica
go je.

Komitetui liudijo narkotikų 
skyriaus vedėjas Itn. Healy ir 
pol cijos gemblingo dalinio ve
dėjas seržantas Allman. Juodu 
abu tačiau teigė, kad nesą nei 
narkotikų platinimo, nei lošimo 
iš pinigų organizuoto sindika
to, nei jie girdėję apie policijos 
pap'rkimus. Tuo tarpu sen. Ke- 
i’auverio komitetas čia yra nu
statęs, kad Tony Accardo ir 
Jack Guzik, svarbiausi Caponės 
sindikato bosai, 1950 m. pagro
bė lošimų rato operacijos kon
trolę.

Healy sako, jog besisvaiginan- 
čių narkotikais Chicago j e esą 
apie 4,000—5,000 žmonių; ta
čiau komiteto nariai mano, jog 
tas skaičius esąs per mažas. To
kie narkotikų vartotojai kas
dien išleidižą po $50—60 heroi
nui, todėl esą priversti vogti

BALFAS DĖKOJA
MENININKAMS

Chicagos Ralfo Apskrities 
Valdyba širdingai dėkoja dviejų 
veiksmų komedijos “Skrenda 
paukšteliai” autoriui Albinui 
Valentinui, šio veikalo režiso- 
riui Broniui Vešotai ir akto
riams: Stasei Kielaitei, Janinai 
Monkutei, Jonui Kelečiui, Ka
ziui Oželiui, Juozui Skomantui 
ir Kaziui Vešotai.

Pažymėtina, kad tiek auto
rius, tiek režisorius ir aktoriai 
šį ve'kalą Balfo parengimui da
vė kaip auką, nepaimdami ho
noraro.

Taip pat dėkojame Town of 
Lake Balfo skyriui, sėkmingai 
aptarnavusiam kasą ir įėjimą. 
Bridgeporto skyriui — aptarna
vusiam bufetą, ir pasiaukoju
sioms Balfo veikėjoms, kuries 
parūp'no ir paruošė maistą.

Chicagos Balfo Apskrities
Valdyba

NAUJIENAS skaito heveiL 
visi lietuviai, todėl toks gan 
sus žmonių skaičius ir atsilie

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440

pinigus. pis i •ikellinuih

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

Proved and Acclaimed on Every Street in America!
Skid Protection1. The U. 5. ^2-^777777^

and Traction—holds where tires 
never held before! Stopping 
power and skid protection be
yond all previous standards.

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

• We pay you for every mile left in your present 
tires old or new as you invest in this super 
tire life and safety!

• We give you special easy credit terms, let you pay 
as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

Strong

Blowout Prevention!
fhhe U. S. ROYAL NYLON IH-TUBt 

ne only tub. that prevents blow, 

outs before they eon oe« 
doubles the strength of tires 

enough to carry Y 
without tires!loaded cars

NYLON

Our Special Economy Offer 

PUTS TH£1H ON 
YOUR CAR TODAY!

4336 W. ADDISON

& SUPPLY 
COMPANY

SPRING 7-7100

NAUJIPA VASARINIS
BIRŽELIO 22 d.

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
r etatines lopetėlės ir dažytojų 
v-eri’T'^s. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita
nium sum a 'ta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal
vota.

£
( Galionas $5.95 
Mūsų krautuvė yra vy- 
r’aus'oji būstmė vis:ems 
DUTCH B O Y produk
tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir ba’ta.

Galionas $6.63 
Vl'IEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langu 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgant s.

Kvorta ......  $1.75
Galioras   $5.75 

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynaf ba tas r ga 
rantuojama, kad Tšbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia laba: 
gerai.

Kvorta $2.25 — GiVoras $7 65 
Reiks aukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės aps rikimų. 
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3449
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., Lenkt, ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

PAVASARINIS
PREKIŲ

IŠPARDAVIMAS

Didelis pinigu sutaupymas ant Par
lor setu. Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valv- 
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamu ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių. »

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. SUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 .vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

■TunruT^' jimauiwwiM^m ■f rotrni'1'wiw t  -i hm .

SOPHIE BARČUS
RADIJO-VALANDA .

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1398 HL

Kasdien: Pirrnadienj iki Penkta
Rėmo nuo 8:45 ’’k> rvto šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryte
Ii ka* Pirmadieni r jo 7-00 ų 

8'00 valandos vakaro

| LIETUVIŠKO* V 4K ARU^KOH

Tel HĖmhiefc 4-241S
7121 MO ROCKWELL «T.

'T’h’rag'n 2® IlIinotĄ
b ,...............          X
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iŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Lietuviu Diena

C.

ši sekmadieni
C-

Chicagos Lietuvių Taryba 
rengia metinę tradicinę šventę 
Lietuvių Dieną šį sekmadienį, 
birželio 8 d., Justice Parke, Ar
cher ir Keane Ave. Pradžia 1 
vai. popiet.

Kadangi dabar malonus pava
sario oras visus vilioja vykti į 
žaliuojančius miškus pasidžiaug
ti gamtos grožybėmis, Chica- 
gos Lietuvių Taryba kviečia vi
sus susipratusius lietuvius daly
vauti šiose iškilmėse atvirame 
ore gražiame Justice Parke ir 
paremti Lietuvos laisvinimo 
darbą.

Bus įvairi programa, dovanų, 
užkandžių gėrimui, geras orkes
tras šokiam, žymių kalbėtojų.

Šį sekmadieni kiekvieno sąži
ningo lietuvio visi keliai turi 
vesti į Lietuvių Dieną Justice 
Parke. Autobusais galima leng
vai pasiekti Justice Parką, čia 
žemiau paduodu Bluebird auto
busų kursavimą šiose vietose 
nuo ryto:
Madison ir Ashland — 10:12 v.,
Ogden ir Western — 10:18, 
Ogden ir Kedzie — 10:22, 
Ogden ir Crawford — 10:26, 
Cermak ir Cicero — 10:30, 
Cicero ir Archer — 10:37, 
Cicero ir 63rd Street — 10:40, 
63rd St. ir Central — 10:45, 
Argo ir 63rd Street — 10:52.

Autobusai eina kas valandą 
visą dieną. Važiuoja dar ir papil
domų autobusų.

Taigi birželio 8 d. skirkime 
Lietuvos laisvinimo reikalui, 
dalyvaudami Lietuvių Dienoje 
Justice Parke! A. K. V.

Svečias iš Aliaskos
Kapų puošimo dieną Lietuvių 

Tautinėse Kapinėse netikėtai te
ko susitikti su prof. J. Pajauju 
atvykusiu iš Aliaskos Chicagon 
pasidairyti. Ta proga jūsų ko
respondentas kelias minutes su 
juo šnektelėjo.

Prof. J. Pajaujis profesoriau
ja Fairbanks universitete Alias
koj. Fairbanko universitete vei
kia visi fakultetai, be medicinos 
ir teisės mokslų. Universitetą 
lanko per pusantro tūkstančio 
studentų. Jų tarpe apie 70% 
Aliaskoj jau seniau apsigyvenu
sių ir arti 30% iš visų kitų J.
A. Valstybių. Vasarą, atostogų 
metu, Aliaskoj sudentai gali su
sirasti ir gauti ten gerai apmo
kamus įvairius darbus. Įš su
taupytų per vasarą pinigų visą 
žiemą besimokąs jaunuolis gali 
studentiškai gyventi, štai kodėl 
Fairbanko universitete esama iš 
visų JAV provincijų studentų.

Iš vietos gyvenančių tautų es
kimų ir indėnų universitete jau
nimo nesama. Eskimai dar nė
ra pajėgūs savo vaikus paruoš
ti universiteto mokslui. Indėnai 
rasi pažangesni, bet ir tų, rodos, 
vos vienas universitete testudi- 
juoja.

Fairbanko miestas turi 5,625 
gyventojus, taigi jų ketvirtada
lį žiemos metu sudaro studen
tija.

Aliaskoj gyventojų skaičius 
per paskutiniuosius dešimt me
tų pakilo 77%; dabar jų ten 
esama 12'8,673.

Fairbanko apylinkėj žiemos 
šaltos, bet dar nėra tokios, ko
kios esti pačioj Aliaskos šiaurėj.

Vasarą dienos ilgos ir šiltos. 
Vasaros metu Fairbanko apylin
kės kiek primena Lietuvą, nes 
auga eglės, pušys, beržai ir ki
ta augmenija panaši į Lietuvos. 
Tačiau beržai ir pušaitės mažo 
ūgio, nes čia tundrų kraštas.

Prof. J. Pajaujis, dvejus me
tus dirbęs Fairbanko universi
tete, dabar norėtų gauti kuria
me nors kitame universitete dar
bą, todėl atvyko čia pasidairyti 
ir pasisvečiuoti; su savais tau
tiečiais pasimatyti, nes Aliaskoj 
lietuvis retenybė. Koresp.
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Atsisveikinta su 
velioniu Bračiuliu

Trečiadienį palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse adv. P. 
P. Bračiulis (Bradchulis).

Į laidotuvių dir. Phillips kop
lyčią, 3307 Lituanica Avė., sau
sakimšai prisirinko žmonių pa
lydovų. Apeigos prasidėjo 1:30 
vai.

Kalbėjo konsulas P. Daužvar- 
dis, iškeldamas velionies dide
lius nuveiktus darbus Lietuvai 
ir lietuviams, už ką jis ir išori
niu būdu Lietuvos vyriausybės 
buvo atžymėtas, apdovanotas 
Gedimino ordinu. Dr. P. Grigai
tis pažymėjo, jog eilė Bračiulio 
darbų įamžina jo vardą. Jis su
darė SLA konstituciją, padėjo 
įsteigti Liet. Tautines Kapines 
(buvo ir jų pirmininkui kurį lai
ką), dirbo įvairiose organizacijo
se. Dirbo lietuviams, brangino 
savo senąją tėvynę keletą kartų 
į ją grįždamas. Pažymėjo žmo
nos ir artimųjų rūpestingumą, 
prižiūrint ilgai sirgusį velionį.

Giedojo solistė Giedraitienė.
Kapinėse atitinkamą kalbą pa

sakė red. M. Vaidyla.
Prie velionies karsto buvo su

dėta visa eilė vainikų, jų tarpe 
SLA, Liet. Tautinių Kapinių, 
Lith. — American Law. Assn., 
masonų, Chicagos Liet. Moterų 
Draugijos ir kt. Laidotuvių iš
vakarėse buvo atliktos masonų 
apeigos.

Laidotuvių tvarką gražiai ve
dė laid. dir. Phillips. N.

Mire J. Voronko
Užvakar mirė Josif Voronko, 

kuris per paskutinius kelis me
tus buvo rusų radijo valandos 
leidėjas.

Senesnio amžiaus Lietuvos 
veikėjams J. Voronko buvo ži
nomas kaip baltgudžių reikalų 
vedėjas. Dalykas tokis, kad Lie
tuvos nepriklausomybės pradžio
je tautinės mažumos turėjo val
džioje savo atstovus, savo rū
šies ministerius. Žydam tada at
stovavo p. Robinzonas, o balt- 
gudžiams — velionis J. Voron
ko.

Kai tos “atstovybės” buvo pa
naikintos, velionis Voronko at
vyko į Ameriką. Atvyko jis su 
kitu baldgudžių veikėju, būtent, 
p. Zmahar. Kurį laiką jie Chi
cago j e bandė organizuoti balt- 
gudžius, bet toji misija jiems 
nekaip tesisekė.

Vėliau Voronko įsteigė porą 
mokyklėlių, kuriose dėstė rusų 
kalbą. Jis buvo suorganizavęs ir 
kelis balalaikų orkestrus iš jau
nuolių.

Vienu laiku jis buvo nuvykęs 
į Benton Harbor, Mich., kur per 
kelis mėnesius vadovavo vaikų 
mokyklėlei.

Prieš keletą metų jis pradėjo 
leisti rusų kalba radijo prog
ramą. Kai karas prasidėjo, toji 
programa vis labiau ir labiau 
pradėjo Maskvai pataikauti. Ma
žai ji tėra pasikeitusi ir dabar.

Velionis Voronko bus laidoja
mas šeštadienį. Iš 907 N. Wood 
St. 9 vai. ryto bus išlydėtas į 
kapines. —k.

$1,000 dovana lietuvių 
kalbai

Vienas iš International 
Sprins Co. savininkų, Kupčiū
nas, paskyrė $1,000 dovaną sa
vo anūkei, jeigu jinai išmoks 
lietuviškai gerai kalbėti, skaity
ti ir rašyti!

Garbė tokiems lietuviams, ku
rie rūpinasi lietuvybės išlaiky
mu ! Kupčiūnas yra susipratęs 
lietuvis, lietuviškų reikalų rė
mėjas.

Kada išgirsime daugiau pa
našių faktų? I. D.

Nori atpiginti pieną
Kainų kontrolės įstaiga rei

kalauja nuo ateinančio šeštadie
nio numušti pieno kainą 
cento. Tačiau pieno pardavėjai 
sakosi dar šį reikalą svarsty
sią, atpiginimui priešinsiąs!.

Meno paroda 
žiūrovo akimis

Nesvarus mano žodis mene, 
taigi noriu pasidalinti įspūdžiais 
iš pirmosios mūsų dailininkų ko
lektyvinės parodos Chicagoje, 
nesigilinant į meno pakraipų na
grinėjimą.

Kukli šešių menininkų paroda 
rodo, jog mūsų dailininkai jau 
ima jungtis draugėn ir puikiai 
bendradarbiauja, nežiūrėdami 
kur kas gimė, ėjo mokslus ar 
gilino meno studijas^ Tai gra
žus naujųjų ir senųjų ateivių 
dailininkų bendradarbiavimas, 
kurį galima tik sveikinti.

Parodoje dominuoja naujųjų 
ateivių darbai. Tačiau tie ketu
ri atstovai yra labai įvairaus 
amžiaus, patyrimo ir mokyklos. 
Pradedant mūsų dailininku ve
teranu, sakyčiau, tėvu — Ado
mu Varnu ir baigiant dar tik 
pirmą kartą viešai pasirodančiu 
Vyt. Ignatavičium, visi jie yra 
savo meno meistrai: sunku pa
sakyti, kuris geresnis. Antanas 
Cooper-Skupas ir Mikas Šileikis 
atstovavo čikagiškiams; pirma
sis išstatė tik vieną paveikslą— 
peizažą.

Paveikslų gausumu pirmau
ja Adomas Varnas, išstatęs 30 
kūrinių su viršum, daugiausia 
aliejaus tapybos. Ryškiausi jų
— rašytojo A. Gustaičio portre
tas, Macatawos viešbutis ir Mon
trose uostas Chicagoje. Kiti ta
pybos darbai iš Chicagos apylin
kių, Vokietijos gamtovaizdžiai 
ir peizažai. Įdomūs ir piešiniai
— portretai.

Juozo Pautieniaus špachtelio 
darbai aliejumi yra savotiški, 
kuriuos turi žiūrėti tik iš toliau 
atsistojęs, kai nebematai gaba
lais uždėtų dažų. Bene labiau
siai traukia visu žiūrovu akis 
“Pilka diena”. J. Pautieniaus 
darbų daugiausia parduota.

Ignas šlapelis patiekė šešetą 
darbų aliejumi, kurių daugumas 
peizažai, ir tik vienas, slepiąs gi
lią mintį — “Atbundantis Ame
rikos aras”, skiriasi iš visų jo 
darbų savo originalumu. Puikus 
dailininko autoportretas.

Mikas Šileikis mėgėjas gam
tos, taigi parodoje jo visi dar
bai vaizduoja gražiąją gamtą 
Amerikoje. Įdomu, jog dailinin
kas stengiasi tapyti Amerikos 
vaizdus, primenančius Lietuvos 
vietoves, kaip kopos, sodai ir 
žydinčios gėlės. Iš kelių aliejaus 
darbų tik vienas akvarelės.

Jauniausias parodos dalyvis
— Vytautas Ignatavičius, be
rods, mokslus išėjęs tremtyje, 
patiekė keletą lino raižinių ir 
aliejaus darbų. Įdomus susimąs- 
čiusio tremtinio paveikslas ir 
“Kalinys” bei “Pieta”. Jo dar
buose vyrauja tamsios spalvos, 
taigi mažiau traukia žiūrovo 
akį, kaip A. Varno arba M. ši- 
ieikio tapybos.

Pati paroda prisiglaudė tri
juose nedideliuose kambariuose 
2257 W. 23rd Place, priešais 
“Draugo” redakciją. Tačiau pa
veikslų pardavimo atžvilgiu tai 
pirmoji paroda, kuri turi tokį 
pasisekimą — apie 1/2 visų dar
bų jau turi raštelius “parduo
ta”. Reikia pripažinti, jog daili
ninkai prieinamai įkainojo savo 
darbus, kurie verti žymiai dau
giau. Tokiu būdu ir eilinis pilie
tis gali įsigyti mūsų gabių ir 
žinomų dailininkų darbų.

Kaip teko patirti, parodą lan
kė gana daug žmonių — viso 
knygoje yra per 1300 lankytojų 
parašų. Reikia manyti, jog dau
gelis apsilankė ir nesirašydami 
į svečių knygą. Parodą organi
zuotai aplankė skautai, “Daina
vos” ansamblis, moksleiviai. Bu
vo atvykusių iš kitų miestų ir 
apie 20 įvairių tautybių dailinin
kų. Iš Cleveland© atsilankė ar- 
chitektorius Kudokas ir žurn. 
Vyt. Alseika, iš Detroito — Dr. 
Bublys su šeima. Gegužės 30 d. 
atsilankė keliolikos latvių inži
nierių ekskursija, kurioje matė
si Grinbergs, Sovalds ir kiti.

Džiugu, kad publikos patogu
mui paroda pratęsiama. Jos už
darymas įvyks birželio 8 d. (sek
madienį) 9 vai. vakare. Parodą 

galima lankyti tiktai vakarais 
— nuo 5 iki 8 vi., kas patogu 
dirbantiesiems.

Atrodo, jog mūsų visuomenė 
buvo pasiilgusi meno, nes paro
dos lankytojų skaičiai tai bylo
ja. Manau, kad ateityje ir kiti 
dailininkai susiorganizuos paro
dyti savo darbus, o ne juos 
slėps. A. Rud-as

Baltui aukojo
Be seniau paskelbtų asmenų, 

Brighton Parko B ALF Vajaus 
Komitetui dar aukojo didesnes 
aukas šie asmenys:

$20: Dr. M. Budrys; $15 Dr.
B. Gaižiūnas; $10: E. Balienė, 
J. Jankis, Standart FederaLSav.; 
$ 6: Lungys (aukojo paveikslą, 
kurį pardavus gauta $6); $5:
C. Barkauskas, J. Gapshis, J. 
Jabaris, J. Kairys, J. Leseckas, 
A. Pečeliūnas A. ir K. Piinpė,
J. Savickas, šerepka, J. žemai
tis; $4: V. Binkis, V. Zenkevi
čius, A. Putna; $3: K. Biskis,
K. Kašinskas, P. Kiginis, Kazys 
Jonynas, Norvilas, V. Paukštys, 
Reklienė, St. Rūta, V. Sakalaus
kas, V. Strimaity te, A. Tabels- 
kienė, R. Zigmantavičius.

Yra ir daugiau asmenų, au
kojusių didesnes pinigų sumas, 
bet jie prašė pavardžių neskelb
ti.

Aukojusius mažiau kaip $3 
dėl vietos laikraštyje stokos ne
skelbiame. Visi, kurių pavardės 
yra neteisingai paskelbtos arba 
praleistos, prašomi kreiptis į 
Vajaus Komitetą, ir klaidos bus 
atitaisytos.

Brighton Parko BALF 
Vajaus Komitetas

Mirė Antanas Čepaitis
Birželio 3 d. savo rezidencijoj, 

2126 So. Harding, mirė dauge
liui artimai pažįstamas Anta
nas Čepaitis, palikdamas žmoną 
ir sūnų Viktorą.

Jis yra buvęs Lietuvių Socia
listų Sąjungos narys ir seniau 
priklausė kelioms kitoms orga
nizacijoms. Buvo vienas iš Vai
dilų Brolijos* steigėjų ir uolus 
jos darbuotojas.

Rūbsiuvių unijoj jis buvo tik
ras veteranas. Padėjo jis ją su
organizuoti, kovojo už ją ir per 
ilgus metus buvo laikomas jos 
stulpu. Iki pat mirties pasiliko 
jos narys. Kadangi jis buvo lo
giškas, išmintingas ir lojalus, 
jį gerbė ir viršininkai ir nariai.

Savo vaišingumu, draugingu
mu, sportiškumu ir džentelme
niškumu jis pasižymėdavo visur.

Pastaraisiais keliais metais 
sveikata pakrypo. Nors jis tar
pais vis dar dirbo, bet visuo
menės darbuose nepajėgė daly
vauti. M.
ATIDAROMA JŪRATĖS VILA

Naujos lietuviškos vilos “Jū
ratės” Beverly Shores, Ind. (45 
mylios nuo Chicagos) atidary
mas (grand opening) įvyks šį 
sekmadienį, birželio mėn. 8 d.

Laukiama atvykstant daug 
svečių, jų tarpe literatų, muzi
kų ir dailininkų. n.

ELZBIETA STEIMONT 
pasai tėvus Grubliauskaitė 

Gyveno 8738 S. Moody Ave., 
Oak Lawn, III.

Mirė birželio 4 d. 1952 m., 
E 7:10 v. ryte. Gimė Lietuvoje, 

kilo iš Raseinių apskr. ir mie
stelio. Amerikoje išgyveno 52 

I metus.
Paliko dideliame nuliūdime | 

s 3 dukterys: Ona Weaver, Ma- | 
; rie Drake, žentas Joseph, Stel- i 
t la Esch, žentas Clarence, sū- I 

nūs Pranciškus, marti Sue, 5 I 
anūkai, 4 proanūkai, kitos gi- h 
minės, draugai ir pažįstami. 1

Kūnas pašarvotas Antano* | 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- | 

I nica Avė. Laidotuvės įvyks 1 
šeštadienį, birželio 7 dieną, h 
Iš koplyčios 8:30 valandą | 
ryto bus atlydėta į Šv. Jur- | 
gio parap. bažnyčią, kurioje | 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionės sielą. Po pamaldų bus i 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Nuoširdžiai kviečiame visus fi 
gimines draugus, ir pažįsta- G 
mus dalyvauti šiose laidotu- g 
vėse. |

Nuliūdę: Dukterys, Sūnus, I 
Žentai, Marti ,Anūkai ir Ginti. |

Laid. Direkt. Ant. M. Phil- f 
lips, Tel. YArds 7-3401.

SKAUTŲ IŠKYLA
Š. m. birželio 15 d. Brighton 

Parko skautės ir skautai, o taip 
pat ir skautininkų ramovė or
ganizuoja iškylą į Sand Dunes, 
Ind., p. Jonyno ūkį (45 mylios 
nuo Chicagos), kur bus ir skau
tų stovykla.

Išvykstama 10 vai. iš Brigh
ton Parko parapijos kiemo (44 
St. ir California kampas). Ne
turintiems savo susisiekimo 
priemonių bus pasamdytas au
tobusas, kurio viena sėdima vie
ta į abi puses kainos $1.60 iš 
viso.

Iškylos dalyviai maistu apsi
rūpina patys, gėrimų (coca-co- 
la... bus galima gauti vietoje.

Norintieji vykti prašomi užsi
registruoti, įmokant pinigus už 
kelionę iki š. m. birželio 9 d. 
pas: A. Karnavičienę, gyv. 4110 
So. Maplewood (tel. LA 3-0119), 
ir A. Paulių, gyv. 630 W. 55 St. 
(tel. BO 8-8362).

Iškyloje dalyvauti kviečiame 
skautus su šeimomis ir visus 
skautų bičiulius.

Skaut. Ramovė, draugininkai
ir Tėvu Komitetasc

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIAU
SLA 217 kuopos mėnesinis narių 
susirinkimas šaukiamas sekmadie
nį, birželio 8 dieną, Friendly Inn 
Hall—<p. Pūčio svetainėje, 2548 W. 
69th St. Pradžia 3 vai. po pietų. 
Vasaros metu numatoma susirinki
mų nedaryti ,todėl visi kuopos na
riai prašomi reikiamai sutvarkyti 
savo mokestis, nes prievolės.

—M. Valiukėnas, fin. sekr.

GARFIELD PARKO KLUBAS 
Pusmetinis šio klubo susirinkimas 
įvyks ateinantį sekmadienį, birželio 
8 dieną, 1:00 vai. po pietų Napole
on Hall, 3958 W. 5th Avenue. Visi 
Garfield Parko Klubo nariai . yra 
kviečiami atvykti į minėtą susirin
kimą. —Komitetas.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ Draugystės 
priešpusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio 8 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St., 1-mą vai. po pietų. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilanky
ti, nes bus rinkimas darbininkų 
piknikui, kuris bus birželio 22-rą 
Leppos Darže. A. Kaulakis, rast.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS ir Kul
tūros Klubo priešpusmetinis susi
rinkimas įvyks sekmad., birželio 8 
d., 1 vai. po pietų Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite atvykti.

—J. Keturakis, rast.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHO
RO pamoka, kuriai vadovaus J. 
Grieg, įvyks penktadienį, birželio 
6 d., 8 vai. vak. Hollywood Inn sa
lėje, 2417 W. 43 St. Visi atsilanky
kite, nes sekmadienį choras turi 
atlikti savo draugijos piknike pro
gramą Liepos sode. —Sekr. O. Š.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ Draugiško Klubo pus
metinis susirinkimas įvyks penkta
dienį, birželio 6 d., 8 vai. vakare, 
Skadausko svet., 1500 So. 49th Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami atsilanky
ti. Yra labai svarbių reikalų ap
tarti. K. Kazlauskas, rašt.
PAVASARINIS PIKNIKAS įvyks 
sekmadienį, birželio 8 d. D. J. 
Smith darže, 8228 So. Keane Ave., 
Willow Springs, Ill., priešais tau
tiškas kapines. Nepamirškite atsi
lankyti ir pakviesti savo draugus. 
Kviečia Komitetas.

ANNA GUDJONIS
(po pirmu vyru Marozas) 

(pagal tėvus šarkurskaitė)
4319 So. Talman Avė. 

Virginia 7-3622
Mirė 1952 m. birželio 5 d., 

12:30 vai. ryto sulaukusi 52 
metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Tauragės apskr., Žy
gaičių kaime. Amerikoje išgy
veno 38 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: 
Joseph Marozas, žmona Anna, 
Peter ir John Gudjonis, žmo
na Eleanore; 2 dukterys: An- 

Ina Dumblauskas, vyras Kas- 
ty, Marijona Tuminello, vy
ras Mykolas; 9 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4330 So. Califor
nia Ave. Pirmadienį, birželio 
9 d., 8:30 vai. ryte bus lydi
mas iš koplyčios į Nekalto 
Prasid. Panelės Šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Gudjonis 
giminės, ^raugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Dukterys, 
Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YArds 7-1741

SIK9HB8H9i9BHHMB9SB8MHKI

m Gėlės Mylintiems. 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoži- 

maBflS
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5809 arba 3.5876

Z

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GRLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

k----------- --------- ----------- -------- -----

LIŪDĖSIO VALANDOJ
5a*kftt į

I MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

6816 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Fac,u““-
Tiemi. kurie ryren* kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau ju«u namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

'koplyčiosTvisos^ 
k________________—----------------- —/

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA įį, < Jj
AMBULANCE DIENĄ IR NAKŲ || 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. JgL
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th. STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone 'YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

■ TFifi O Siunčiam Gėles « ’ iRHiuA Telegramų | 
La U f fcs I 4^ IV Visas Pasauilo '

Dalis
KV1ETKININKAS

Gėtes Vestuvėms, Bankletams, į
Ir Pagrabams.

8318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-73©8

G E L 1 N t N 81 ft. e 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY K. PETRO (P u t r amenta® r 
5519 go. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-WM



Europos tautą akademikų vakaro Įspūdžiai Roselandas

Gegužes 24 d. Įvyko pirmas 
Europos Akademinių Organiza
cijų Federacijos jungtinis va
karas (C. T. Thorne Hall, North
western University), šis vakaras 
vos pernai gruodžio mėn. suor
ganizuotos tarptautinės bolševi
kų okupuotų Europos kraštų 
akademinių organizacijų fede
racijos antrasis viešas pasiro
dymas.

Pusantro šimto amerikiečių 
ir išeivių auditorija turėjo pro
gos išklausyti penkių tautų me
nininkų atliktos programos, o 
po jos, draugiškoje ir jaukiai 
malonioje nuotaikoje pabuvoti 
prie “coca-colos” ir pyragaičių 
užkandos, grojant europinio są
stato šokių kapelai.

Vakaro pradžioje čekas dr. 
Schwarzenberg (politinių moks
lų dėstytojas Notre Daine Uni
versitete) supažindino publiką 
su Europos tautų bendradarbia
vimo ir interesų problemomis 
pabrėždamas, kad išeiviai turi 
savo misiją JAV: skleisti teisy
bę ir informacijas apie bolše
vikus, atstovauti savo kraštus, 
kultūrinėje plotmėje ruoštis 
savo kraštų ateities laiminges- 
niam gyvenimui. Europiečiai 
išeiviai Europos dabartinio liki
mo nenulems, tačiau nuo jų pa
siruošimo galės priklausyti iišl- 
laisvintos Europos sugyveni
mas. Reikia ruoštis ir dirbti: 
neteisinga pasiduoti dažno Ame
rikos piliečio savanaudiškai ir 
nerūpestingai kitų tautų atžvil
giu pažiūrai, negalima taipgi 
atsisakyti savo krašto vien dėl 
svetingos Amerikos duonos. 
Europos didžiausia problema 
buvo Vokietija ir, Vokietijos 
bijanti, nuolat sąjungas su ir 
prieš Vokietiją sudarinėjanti, 
Rusija. Vienintelis šios proble
mos sprendimas—Europos tau
tų vienybė ir judėjimo bei pre
kybos laisvė. Šis sprendimas, 
betgi, negali būti padarytas tau
tų suvereninių teisių sąskaita 
arba Jungtinių Amerikos Vals
tybių .pavyzdžiu, nes Europos 
tautų kultūros yra ir turi būti 
įvairios, todėl ir sprendimo ga
lima ieškoti tik stipresniame 
tautų bendradarbiavime, o ne 
mili tūrinėj e hegemoni j oj e.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, Įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos Įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite Į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^U/SAVINGS 
and loan association
2202 W- Cermak Rd- • Chicag° 8' IIL 
JOHN J- !CAlZANAU5KAS' pres* • TeL V1 rg'nia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG
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Programą atliko lietuvių, estų, 
čekų, ukrainiečių ir lenkų me
nininkai. Federaciją atstovavo 
balandžio mėn. pirmininkas M. 
Pavolny (čekas). Lietuviai pa
sirodė savo meninėmis jėgomis, 
pradėdami programą su jaunos 
Amerikos lietuvaitės p-lės Alek- 
siūnaitės (Chicago Musical Col
lege) Chopin Nocturne, p-lės 
Klimaitės (stiprios balso me
džiagos sopranas) Cherubino 
aria iš Mozarto “Figaro vestu
vių” ir V. K. Banaičio harmo
nizuotomis liaudies dainomis 
“Vandens lelija” ir “Tulpės”. 
Programai konferavo L. Gri
nius. Federacijos pilnateisiu na
riu yra Chicagos Lietuvių Stu
dentų Draugija, kuriai vakare 
atstovavo D. Kamarauskaitė, D. 
Puronaitė bei kiti studentai. Va
karo svečių tarpe buvo Federa
cijos narių svečiai (lietuviai, 
latviai, estai, lenkai, čekai, uk
rainiečiai), Chicagos aukštųjų 
mokyklų kai kurie profesoriai, 
Roosevelt kolegijos dekanas.

Pastebėtina, kad lietuviai su
daro didžiausią akademinę gru
pę Chicago j e, tačiau jų dalyva
vimas panašiuose parengimuo
se nėra gyvas. Federacijos ruoš
tose diskusijoje Europos ir bol
ševizmo klausiniais Chicagos 
Universitete (gegužės 2 d.) lie
tuvių nebuvo ne tik prelegento, 
bet ir auditorijoje. Taip, pat ir 
paskutiniame vakare lietuvių 
buvo vos 10. Rūtų efektingiau, 
jei lietuviai rodytųsi didesniame 
skaičiuje, neliktų užsidarę savo 
ratelyje, bet stengtųsi plėsti pa
žintis, būti veržlesni ir gyvesni 
garsindami nors ir nedidelės, 
tačiau kultūringos lietuvių tau
tos vardą. (1. g.)

Baigė vakarinę 
mokyklą

Englewood Evening School, 
6201 S. Stewart, aukštesniosios 
mokyklos kursą baigė 42 asme
nys, o pradinės 27. Jiems birže
lio 10 d. bus Įteikti diplomai.

Iš lietuvių vidurinę mokyklą 
(High School) baigė Rūta I. 
Jaruševičiūtė, Vytautas šemio- 
tas, Jonas išoliūnas, o pradinę —■ 
Stasys Antonaitis, Roy Skiniu
kas ir Valerija Šimkus.

LijSlTKD 1’KESS-NAUJlEiNŲ Telephoto
LAPEER, MICH. — Lapeer kauntės farmeriai neleido šeri

fui Clark Gregory ir jo padėjėjui Ronald P. Reedy įduoti našlei 
teisėjo įsakymą, kad ji išsikraustytų (matyti, dėl įsiskolinimo) 
iš farmos. Reedy buvo permuštas ant žemės, o šerifas Gregory 
apstumdytas.

Rockford, III.
Mūsų kolonija minės birželio 

15 dieną
ALT vietos skyrius pasiryžo 

sukviesti visus vietos lietuvius Į 
bendrą susirinkimą, kurio tiks
las bus prisiminti siaubingas 
valandas, išgyventas 1941 m. 
birželio 15 d. šiandien mes sa
vo tarpe turime tūkstančius tos 
lietuvių tautos tragedijos liu
dininkų. Jų yra ir mūsų koloni
joje. Lietuvių istorijoje birželio 
15 d. bus minima kaipo viena 
klaikiausių.

Tūkstančiai lietuvių, po sun
kaus darbo dienos, nejausdami 
prisiartinančios tragedijos, at
sigulė į lovą pailsėti. Kaimuo
se, miesteliuose ir miestuose iš
budino juos šunų lojimas -ir 
pasalintas sunkvežimių ratų 
traškėjimas.

Ir prasidėjo: moterų ir vaikų 
isteriški klyksmai, enkavedistų 
rusiški keiksmai bei vilkimas Į 
sunkvežimius sąrašuose atžy
mėtų asmenų. Vyrai, moterys ir 
net vaikai buvo tiesiog medžio
jami ir sunkvežimiais vežami. 
Šautuvų buožėmis jie buvo ra
ginami paskubėti.

Tą naktį (1941 m. birželio 
15) apie 40 tūkstančių Lietu
vos gyventojų pateko i Maskvos 
gangsterių nagus. Suimti buvo 
ūkininkai, bernai, tarnaitės, 
valdininkai, mokytojai, kuni
gai, daktarai ir t. t. Jie buvo 
sugrusti i gyvulinius vagonus ir 
išvežti Į tolimą Sibirą ar kur 
kitur Į prievartos darbo sto
vyklas. šimtai, o gal tūkstan
čiai iš tų išvežtųjų jau mirė. 
Tiksliau sakant, jie žuvo vergų 
stovyklose.

Tai tuos liūdnus ir siaubin
gus lietuvių tautai Įvykius pri
siminsime, susirinkę St. Am- 
brogio erdvioje salėje šeštadie
nį, birželio 14 d. Kalbės agr. 
Špokevičius ir P. Kovaitis. Dai
nuos mūsų solistas J. Salučlka 
ir Lietuvių vyrų oktetas, L. Jo- 
roškos vadovaujamas. Be to, 
bus publikai pristatyti birželio 
15 d. tragiškų įvykių liudinin
kai.

Lietuviams birželio 15 tai 
tas pat, kas Amerikai “Pearl 
Harbor”, o lenkams Katyno 
miškai, kur bolševikai paskerdė 
tūkstančius lenkų karininkų.

Taip, lietuviai nuolat pasau
liui turi priminti, kas atsitiko 
1941 m. birželio 15 d. Pasaulis 
pagaliau Įsitikins, jog Rusiją 
valdo ir komunizmui diriguoja 
didžiausi dvidešimto amžiaus 
banditai. žvalgas.

O jei laiko neturėsi —- 
Telefonu pakalbėsi.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

RŪTOS PIKNIKAS

Birželio 8 d. Dan J. Smith 
sode, 8228 So. Keane Ave, Drau
gystė Rūta Nr. 1 rengia pikni
ką. Bus ir dovanų, taip pat gė
rimų, valgių ir šokiai, griežiant 
gerai muzikai. Rūtos Nr. 1 
Draugystės ponios ir panelės 
šokėjams jaunikaičiams žada 
prisegti po rūtą., kurie mokės 
šokti Kautaciką. Senas Petras

Vasarinių rūbų vajus
Ralfo 57 skyriaus valdyba 

vykdydama., centro atsišaukimą, 
birželio mėnesį, nuo 8 iki 15 die
nos, skelbia vasarinių rūbų va
jų-

Kas tokių rūbų turėtų, malo- 
niai prašomi atnešti į sandėl’u- 
,ką.— rūbinę, kuri yra prie Vi- 
isų šventųjų parap. bažnyčios, 
10806 So. Wabash Ave.

Rūbus galima palikti bet ku
riuo laiku. Geraširdžiams au
kotojams iš anksto reiškiame 
nuoširdžiausią padėką. Valdyba

Visi pažangūs kultūri
ninkai skaito “Pelėdą”

Jau išėjo iš spaudos Pelėdos 
4 Nr. Jame atsispindi visas 
mūsų politinis, kultūrinis gyve
nimas ir kasdieniai rūpesčiai. 
Šis Nr. yra 28 psl. su 22 šar
žais ir iliustracijomis. Kaina 
40 et.

Reikalaukite pas visus spau
dos platintojus, arba rašykite 

NEMUNAS
3143 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupeliiĮ kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 s v. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4Y2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus .......... $4.70
1) 5 svarai margarino ....... $3.70
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small but MIGHTY

S24.95 ;,3
» f Terms 

batteries extra

| “ESCORT JR." Model 42B
| Battery Power Only

2647 WEST 51st STREET
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

the "ESCORT”

Leaned on Its Handle

Carried or Set Upright

AMAZING 
LOW PRICE!

the "Golden Voice" of 

PORTABLE 
RADIOS

Compact as a camera and attractively de
signed in black Royalite with silvery metal 
trim. Delightful tone, large speaker and 
remarkable reception range. Concentrated 
power chassis, magnetic core antenna, extra 
durable construction, sturdy carrying han
dle. AC, DC or battery. Model 52B

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
2291 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Sukatomis nuo 1—3

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenw 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash A ve.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos 
nuo X—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

"""^rTsTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRosĮiect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

”dr7 ’brūnol
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63i-d STREET 
L netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

""" kiti liet" daktarai ~~
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CiiiRLRGAS
ML G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS^ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija liĖmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirttiad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0690, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS iR chirurgas 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35ih Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48(h Court. Cicero,

Dr. Raymond Kasfys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA, IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 ĮVEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

“dr7edward b7"
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR . V?P. TUMAŠONIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

__ KITATAUČIAI GYDYTOJAI""

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų: 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SOv ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
t Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISEN6JUSIŲ, ATVIRĘ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
CEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppitščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E GULO Oint 
tnent suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių 
perstamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointrnem 
yra parduodamas ;.w 
75c., $1.25 ir $8.50 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoie ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise 
arba atsiųskite mone. 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St, 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694
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KARTA CHICAGOJE.
Nors gražus gegužės galo oras vi

liojo gamton, bet daug skautų vyčių, 
kai kurie dar nugalėdami ilgos ir var
ginančios kelionės sunkumus, skrido 
Chicagon i pirmąjį JAV Rajono skau
tų vyčių sąskrydi, kuris įvyko gegu
žės mėn. 30 ir 31 d.d., erdvioje Mar
quette Parko parapijos salėje. Be Chi- 
cagos, sąskrydyje dalyvavo skautų vy
čių atstovai iš Detroito, Clevelando, 
Bostono ir New Yorko, viso virš 30 
skautų vyčių.

Pirmąją sąskrydžio dieną — penk
tadienį nuo ankstyvo ryto buvo regis
truojami sąskrydžio dalyviai, o po pie
tų prasidėjo pats sąskrydis.

Sskrydžio atidaryme be dalyvių bu
vo gražus būrelis svečių ir talkininkių 
— Chicagos vyr. skaučių, kurios, sa
vo tuntininkės sktn. E. Strikienės va
dovaujamos, visą laiką rūpinosi, kad 
broliai, diskusijose išeikvoję savo 
energiją, vėl ją atgautų prie kruopš
čiai paruošto stalo.

Sąskrydis atidarytas, įnešus JAV- 
bių, skautų ir Lietuvos vėliavas, JAV- 
bių ir Lietuvos himnais bei skautų vy
čių tradicine, žuvę broliai ir partiza
nai pagerbti susikaupimo minute.

Sąskrydžio darbai pradėti malda. 
Įžangos trumpą žodį tarė Rajono Va
deiva sktn. Vladas Pauža, pabrėžda
mas, kad karo audros užgesintą Lie
tuviškosios Skautijos lauželį, tremtyje 
pirmieji užžiebė skautai vyčiai. Tas 
pats turi būti ir emigracijoje, kur 
skautiškasis lauželis ima gesti, nes 
mūsų Skautija Stokoja aktingų vadų, Į 
o jaunieji stokoja savos kalbos, savų 
papročių, savos dvasios. Pavyzdžiu 
skautams vyčiams turi būti mūsų pre
zidentai Smetona, Stulginskis, vyriau
siasis skautininkas Barauskas, Korp! 
“VYTIS” vadas Milvydas. Baigdamas 
vadeiva linkėjo, kad sąskrydyje vy
rautų šaltas protas, širdis ir meilė.

Sąskrydžiui pirmininkavo brolis 
Dučmanas (Clevelandas), vice-pirmi- 
ninku buvo brolis Paruškevičius (De
troitas), sekretoriatą sudarė broliai 
Valatkaitis, Karnavičius ir Toliušis 
(Chicago), o nutarimų komisiją — 
broliai Orentas, Maskaliūnas ir Vado- 
palas (Chicago). - i

Pirmininkas, taręs trumpą žodelį, 
eina prie darbotvarkės (žiūr. 1952 V 
23 “Skautijos Taką” Nr. 20), kurios 
punktas 2 sukeistas su punktu 5, o 
punktas 3 — su 7.

Skaitomi sveikinimai raštu bei spau
doje — “Mūsų Vytyje”: Vyriausiojo 
Skautininko v.s. S. Kairio, Brolijos 
Vadijos narių s. Senkevičiaus ir s. 
Stepaičio, Akademinio Skautų Sąjū
džio, Jūros skautų Chicagoje, skautų 
vyčių Pusane (Korėja), “Mūsų Vyčio”. 
Ilgą sveikinimą — laišką prisiuntė 
skautų pirmūnas v.s. P. Jurgėla. čia 
pirmininkas susigriebia, kad yra sver 
kinimų žodžiu. Pirmoji sveikina v.s. 
O. Zailskienė, Skaučių Seserijos, sa
vo ir Vyriausiosios Skautininkės var 
du. Toliau sveikina “Aušros Vartų” 
tuntininkė sktn. E. Strikienė, JAV Ra
jono vadas sktn. M. Jurkša, pabrėž
damas, kad skautas vytis yra vadovas, 
kurį skautai kviečia jiems padėti, to
dėl jis turi įsijungti į praktišką darbą, 
paskutinis sveikina ASS vice-pirmi- 
ninkas sktn. Br. Kviklys.

Kadangi Sąskrydžio Rengimo Komi
sija nebuvo suskirsčiusi laiko, tai nu

Apartment Owners — ATTENTION
- ' ■ < ■ ■ r- a K a ■ Mkte tek. M — s ' ? i : '

-rnj
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBE ir VERTĖ

S7J95 F. O. B.
IN CRATES

Furniture House, im.
STANLEY RIMKUS, Manadžeris 

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00
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tarta abi dienas imti po keturius dar
botvarkės punktus, antrajai dienai pa
liekant svarbiausius punktus — ičant 
atstovai galėtų dalyvauti su pailsėju
sia galva (Neatidėk rytdienai, ką gali 
atlikti šiandieną! B.T.B.B.).

Pirmuoju punktu ėjo skautų vyčių 
veiklos apžvalga. Neatvykus referen
tui (Nereikia pamiršti, kad fabrikų 
bosai turi lemiamą žodį! B.T.B.B.), bu
vo daromi pranešimai iš vietovių. Chi
cago skundžiasi narių pasyvumu, dar
bo nesklandumu (skirtingos tradicijos, 
įvairios nuomonės), nors narių drau
govė turi apie 40, pusiau skautai vy
čiai ir skautai. Detroitas dejuoja dėl 
patalpų stokos, tačiau gali pasigirti 
užėmęs vietininkijoje visas pareigas 
(Puiku! B.T.B.B.), gali didžiuotis iš
laikydamas vieną Vasario 16-tosios 
gimnazijos mokinį (Puikiausia! B.T. 
B.B.), nors būrelis tik sąraše turi 23 
narius. Bostonas stokoja skautiškosios 
nuotaikos, bet stengiasi įgyvendinti 
skilčių sistemą, turi geras patalpas, 
puikiai sutaria su dvasios vadovu kun. 
Klimu, kuris daug padeda. New Yor- 
kas padarė gana platų ir išsamų pra
nešimą: 1949 m. įsikūrė būrelis, vė
liau išaugęs į draugovę; viso padary
ta 46 sueigos, 11 iškylų, 7 paskaitos, 
3 dienų stovykla, pasiųsta Vokietijon 
sergantiems 7 siuntiniai ir 1 piniginė 
auka, Vasario 16-tosios gimnazijai — 
2 piniginės aukos; kasmet rengiama 
su ateitininkais Motinos Dienos mi
nėjimas; dirbama visuomenėje; per
nai surengtas šokių vakaras ir gerai 
pavykęs piknikas; santykiai su sam
būriu “Šviesa”, Korp! “VYTIS” ir at
eitininkais geri, su kitomis organizaci
jomis — šilti; patalpos vargo nesu
daro, tik menkas draugovės ūkis, blo
gai su sk. spauda, menkas ryšys su 
skautėmis (2 bendros diskutinės su
eigos); narių draugovė turi 47, iš jų 
10 kariuomenėje, 14 studijuoja kitur, 
6 skautai, kurie neduoda skauto vy
čio įžodžio dėl budėjimo lapo ir kan
didatavimo laiko stokos. Clevelandas 
skundžiasi menka veikla; kiek galė
damas padeda tuntui; būrelyje 4 skau
tai vyčiai ir 9 skautai. Clevelando at
stovas kartu preneša ir apie Balti
more, kur jis anksčiau buvo. Ten bū
relis įsikūrė 1948 m.: 5 skautai vy
čiai ir 1 skautas, kuris vėliau atkrito; 
suruošta 3 valandėlės per radiją; pra
džioje apsidėta dideliu nario mokes
čiu, idant reguliariai siuntinėliais rem
ti sergančius Vokietijoje (Puiku! B.T. 
B.B.), bet entuziazmas pamažu krito; 
paremta mūsų vienetas į JAV 1950 m. 
jamboree; būrelis buvo pirmasis ini
ciatorius piketuoti komunistus: Bim
ba pasislėpė; sulig susitarimu, būre
lio vadas kartu yra vietininkas, todėl 
būrelio sueigos daromos retokai; su 
dvasios vadovu santykiai geri. Pra
nešimus padarė ir pavieniai skautai 
vyčiai. Diepholze (Vokietija) pavieniai 
skautai vyčiai dirba su vokiečių skau
tais, kas pastariesiems išeina į nau
dą. Sulig laiškais, vieni skautai vyčiai 
skundžiasi vienatve, kiti džiaugiasi 
skautavimo nauda kariuomenėje.

Antruoju punktu buvo skautų vyčių 
santykiavimas su kitais broliais bei 
sesėmis. J. sktn. A. Aglinskas ilgokai, 
bet įdomiai ir gražiai apibūdino skau
tų vyčių ir jūros skautų bendradarbia
vimą, kartu paminėjo ir oro skautus,

duodamas gražių pasiūlymų ir pabrėž
damas, kad jūros skautai Lietuvoje 
turėjo mažesnį nubyrėjimą, negu 
skautai vyčiai. Skautai vyčiai žiūrėjo 
į jūros ir oro skautus kritiškai. Jūros 
skautų “Vaidoto” laivo, Kaune, įgulą 
sudarė miesčioniukai, gimnazistai ir 
akademikai, tačiau skautiškoji dvasia 
leido darbą puikiai suderinti.

Nors ir kilo diskusijų, bet išvada 
buvo viena: bendradarbiauti.

Punktą tęsė ps. sj. E. Vilkas, refe
ruodamas apie skautų vyčių ir vytie- 
čių — Korp! “VYTIS” narių bendra
darbiavimą. čia diskusijos kvepia 
priekaištais, būtent: kad Korporacija 
priima nariais ir nebuvusius skautais, 
antra: skautų vyčių įžodis turėtų būti 
tik skautų vyčių vienetuose. Į tai at
sako ASS vice-pirmininkas s.v. sktn. 
fil. Br. Kviklys, duodamas pavyzdį, 
kaip vytietis, prieš tai nebuvęs skau
tu, tampa net Skautijos žymiu veikė
ju, todėl nėra pagrindo nebuvusius 
skautais nepriimti į Korporaciją. Dėl 
skauto vyčio įžodžio tai savaime aišku, 
kad jis gali būti atliekamas ir Korpo
racijoje, nes dauguma jos narių yra 
gi skautai vyčiai. Abu paaiškinimai 
buvo sąskrydžio priimti ovacijomis.

Trečiuoju punktu buvo skautiškoji 
spauda, referavo “Mūsų Vyčio” re
daktorius brolis Kviklys. Jis nusiskun
dė padėties sunkumu ir skautų sky
riais periodinėje neskautiškoje spau
doje, siūlydamas jiems pasitenkinti 
informacija, o ideologinius straipsnius 
siųsti skautiška j ai spaudai, o svarbiau
sia: kviečia remti savąją spaudą.

Klausimas sukėlė ilgesnes diskusi
jas, ieškant būdų konkrečiai paremti 
skautiškąją spaudą, nes kad ji turi 
gauti apčiuopiamą paramą, visiems 
buvo aišku ir be diskusijų. Kilo ir 
“Skautybės Berniukams” išleidimo 
reikalas.

Ketvirtuoju punktu ėjo religija 
skautų vyčių gyvenime. Referavo sktn. 
kun. J. Vaišnys, S. J., pabrėždamas, 
kad be religijos nėra pilno gyvenimo, 
gi nevystant savo religinio supratimo 
yra prarandamas tikėjimas. Jis kvie
čia savąja religija domėtis, ją studi
juoti, praktikuoti (net save priver
čiant, nes proto — teorijos tikėjimui 
nepakanka), bendrauti su dvasios va
dovu. Referentas palietė ir to ben
dravimo kliūtis: dvasios vadovų ir 
skautų trūkumus bei aplinką. Dva
sios vadovų trūkumai — Skautybės 
nepažinimas (Ne visi dvasios vadovai 
tą trūkumą turi. B.T.B.B.). Skautų 
trūkumai — nepasitikėjimas dvasios 
vadovais, kuris turi šaknis praeityje, 
kurioje kaltės būta abipus (Argi skau
tai kalti, kad Valstybė ir Bažnyčia 
nesusitarė dėl skautų “valdymo”? B. 
T.B.B.). Aplinka kalta tuo, kad ven
giama kalbėti religijos klausimais, nes 
skautai yra įvairių konfesijų... Skau
tai turi turėti tolerancijos, bet jie tu
ri turėti ir drąsos išpažinti savo re
ligiją. Referentas palietė ir Skautijos 
šakų esmę, būtent: vilkiukai gyvena 
fantazija, žaislais, su tikslu: gerėti, 
veikia draugovėse; skautai gyvena fan
tazija realiame gyvenime, veikimu, su 
tikslu: budėti, veikia skiltyse; skau
tai vyčiai gyvena galvojimu, sū tiks
lu: tarnauti, veikia individualiai.

Kilo karštų diskusijų. Buvo palies
tas ir kitų konfesijų dvasios vadovų 
klausimas (Reikia tikėtis, kad praei
ties klaidos bus atitaisytos. B.T.B.B.). 
Kad religinė programa (katalikams) 
yra lygiai išeitina kaip skautiškoji 
programa, buvo visiems savaime su
prantamas dalykas.

Tuo pirmoji diena ir baigėsi.
(Bus daugiau)

Barzdotas Tėvelis B. B.
—o—

Trumpai
— Š. m. gegužės mėn. 25 d. JAV Ra

jono vadeiva sktn. Vladas Pauža mi
nėjo savo skautavimo sidabrinę su
kaktį (Plačiau bus kitame “Skautijos 
Tako” numeryje).

— Išėjo “Mūsų Vytis” Nr. 6—7 (44 
—45), š. m. birželio-liepos mėn.

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

F- °- R
-įgi IN CRATES

VARTOTI
ŠALDYTUVAI

ir aukščiau

Atdara 
sekmadieniais 

Inuo 11 iki 5 vai.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C 7
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS vienam vyrui 
gražus kambarys. Yra garažas. Su 
valgiu arba be jo. 2457 W. 46th St. 
LAfayette 3-8168.

BOOKS-MAGAZINES-N’PAPERS
Knygos ir Laikraščiai

KAS NORI įsigyti naudingą anglų 
kalba 36 tomų enciklopediją Funk 
& Wagnails už labai žemą kainą— 
po $3.00 už tomą, rašykite:

Box 3377, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

Lengvomis išmokėjimo sąlygomis.

—Skaitytojus pasiekė naujas “Skau
tų Aido” numeris. Tai Nr. 5 — š. m. 
gegužės mėn. Psv. N. D. N.

—o—
MIRĖ ADOMAS BRAKAS

Spaudos žiniomis ištrėmime — Si
bire mirė Adomas Brakas.

Velionį pažinau Klaipėdoje, kur jis 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje dėstė 
paišybą. Mokiniai jį gerbė ir mylėjo, 
nes jis buvo piliias humoro ir pažino 
bei suprato mokinių šposus — špose
lius bei išsišokimus.

Velionis buvo vienas iš pirmųjų 
skautų rėmėjų Klaipėdoje, jiems ku
riantis. Jis savo namuose davė skau
tams patalpas, kuriose jie darė suei
gas bei užsiėmimus.

Velionies brolis, sktn. Dr. Marty
nas Brakas, eina atsakingas pareigas 
VLIKo Vykdomojoje Taryboje.

Velionies broliui Dr. Martynui Bra- 
kui, giminėms ir draugams reiškiu 
brolišką užuojautą. Senelis

—o—
Atitaisymas

“Skautijos Tako” Nr. 21 (1952 VI 2 
“Naujienose” Nr. 130) buvo klaidingai 
atžymėta data. Turėjo būti ne 1952 
VI 2, bet 1952 V 30. Dėl korektūros 
klaidos mielus Skaitytojus atsiprašo
me. Dėl nedarbo dienos ir vietos sto
kos pats “Skautijos Takas” tegalėjo 
pasirodyti pirmadienį. Mielus Skaity
tojus atsiprašome ir už tai.

"Skautijos Tako" Redaktorius

Naujas FBI vadovas
Chicagos Federal Bureau of 

Investigation nauju vadovu pa
skirtas John F. Malone, 41 m. 
amžiaus. Jis anksčiau ėjo FBI 
pareigas Louisville. Malone 10 
metų tarnavo FBI Buffalo, Wa
shingtone, Clevelande, San Diego 
ir Louisville.

Plikiui neatžels plaukai
Daugelis firmų giriasi, kad 

plikiams atželdinsiančios plau
kus. Bet kitokios nuomonės tuo 
reikalu yra Dr. Battner, North
western universiteto medicinos 
mokyklos profesorius, taip pat 
plikis. Jis sako, kad jei plaukus 
galima būtų atsiauginti, tai ne
turėtume plikių skutėjų, kurie 
juk gerai prieiną prie visokių 
“tonikų”.

Jau senovėje egiptiečiai var
todavę plaukams atauginti liū
to, hipopotamo, krokodilo ir gy
vatės taukus. Bet tai tiek pat 
tepagelbėdavę plikėms apsižel- 
dinti, kaip ir vėlesni vaistai.

Dr. Rattner išvedė, jog nesą 
jokio veiksmingo vaisto išveng
ti nuplikimo. Tas dalykas esąs 
paveldimas iš tėvų.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia  ________Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ MAŠINISTŲ
Wrapping machines principališkai, visoks prižiūrėjimo ir šapos darbas. 

Visi moderniški įrengimai ir pati drbtuvė.
Nuolatiniai darbai tiems, kurie bus kvalifikuoti.

Gera ateitis vyrams su iniciatyva.
Pas mus yra mašinistų ir mechanikų, kurie dirba virš 10, 15 ir 20 metų

GERA VIETA DIRBTI
JUMS REIKIA KALBĖTI ANGLIŠKAI

Pašaukite BErkshire 7-7686
arba rašykite

J. FAY & SON
1906 NORTH CICERO AVE. — CHICAGO 39, ILL.

ALDEN’S
Turi kiek pilno laiko darbo 

dėl:

★ Warehousemen
★ Receivers

k

★ Stockmen

Liberali nuolaidos privilegija 
Dykai ligoninės ir gyvybės 

ajpdrauda.

ALDEN’S
511 South Paulina St.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

WOMEN!
LIGHT FACTORY WORK

TOP WAGES
Apply 9 to 5 daily

MRS. HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO.
4940 West Flournoy

ALDEN’S
Patyrimas nereikalingas

Mes jus išlavinsime

★ Prepackers
★ Checkers
★ Follow-up Typists
★ Follow-up Clerks
★ Miscellaneous Clerks

Liberali nuolaidos privilegija 
Dykai ligoninės ir gyvybės 

apdrauda.

ALDEN’S
511 South Paulina St.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių dirbtuvės darbe. Jūs ga
lėsite uždirbti iki $1.30 per valandą 

Nuolatinis darbas 
367 W. ADAMS ST. 

10-tas aukštas

MOTERŲ VALYTOJŲ 
Jaunesnių nei 45 metų

Naktimis darbas. Pastovus darbas. 
Geras atlyginimas. Apmokamos ato
stogos, ligoninė ir apdrauda. Turi 
būti geros, pastovios darbininkės.

Atsineškite savo gimimo metrikus 
Reikia mokėti anglų kalbos.

HARRIS TRUST AND 
SAVINGS BANK 

Room 805
115 W. Monroe St.

REIKALINGA lietuvė virėja va
sarvietei arti Chicagos. YArds 7- 
2490 arba YArds 7-5165.

REIKALINGA patyrusi pardavėja, 
suprantanti lietuviškai. Nuolatinis 
darbas, geras atlyginimas. AL’S 
DRESS SHOP, 3327 So. Halsted St. 
YArds 7-4877.

• BENDRAS NAMŲ DARBAS

Aukščiausias atlyginimas 
patyrusiai, švariai merginai.

Privatus kambarys. 
Du vaikai.

Highland Park 2-6860

PAINTERS AND DECORATORS

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

PERSONAL—ASMENINIAI
IEŠKAU GYVENIMO DRAUGO 

Amžius nuo 55 iki 60 metų. Turi 
turėti kiek turto. Esu našlė, turiu 
nuosavybę Miami Beach. Antrašas: 
A. Kaskas, 1777 Meridian, Miami 
Beach, Florida.

VIRTUVĖS PORTERIŲ

Nuolatinis darbas
Pilno laiko darbas

PRESBYTERIAN HOSPITAL

1753 West Congress

REIKIA PORTERIO. Kambarys ir 
mokestis. 3059 So. Kedzie Avė.

BARTENDERIO reikia. Turi mo
kėti anglu kalbos. Amžius 35-45.

6051 So. Halsted St.

REIKIA barberio. Geras atlygini
mas. Pastovus darbas. 5111 South 
Halsted St. Tel. DRexel 3-6138.

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų”

JES 
Bizmo Progos

DIDELĖ kafeterija, gross pajamų 
$200,000 per metus. Seniai išvysty
tas biznis. Arti didelio universiteto. 
Puiki vieta partneriams arba šei
mai. Tiktai finansiškai atsakomin- 
gi asmenys tesikreipia. Savininkas 
pasitraukia iš biznio-. Rašykite: 
“Naujienos” 1739 S. Halsted St., 
Box 3379.

TAVERNA ir NAKTINIS KLUBAS 
Labai prieinama kaina 

Pilnas įrengimas ir namas 
Nori pasitraukti iš biznio 

105th ir Western—Posen, Ill. 
Pašaukite Blue Island 7753. 

Po 5 po pietų.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMOS 3 lovos, šaldytu
vas, patalinė ir kt. 4509 S. Paulina 
Street.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Daly kai

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kaina.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 aukšte. Įplaukos antro 
aukšto $100 į mėnesį. 6 kambariai 1 
aukšte savininkui, 2 karų garažas;
2 kambariai skiepe dalinai pa
baigti. Tuščias lotas įskaitomas. Au
tomatiškai šildomas namas ir van
duo, Visiškai modernus, naujai de
koruotas. Pilna kaina $18,000. Są
lygos. D P pageidaujami. 5416 
So. Carpenter St. OAkland 4-2242.
9 BUTŲ mūrinis namas. 6 butai po 
4 kamb. priekyje. 2 maudynės, tua
letai, sinkos .naujas stogas. Medi
niame priestate 3 butai (du po 3 
ir 1-5 kamb.). 1841 S. Allport St.
3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West 18th Street.
NAUJA mūrinė rezidencija. 5657 S. 
Merrimac Ave. 5 .kamb. 3 miega
mieji, virtuvė, tile sienos, mediniai 
kabinetai. Plastic tile grindys. Tile 
prausyklos sienos ir grindys. Alyva 
šildymas. Luke plytų sienos ir lu
bos. Insuliuota. Viskas išdekoruota 
ir paruošta gyventi. Budz Bros. 
Home builders. Portsmouth 7-1270
PARDUODAMAS namas Marquette 
Parko apylinkėje. Bizniavas. 2 po 
6 kamb. ir vienas 5 kamb. Krautu
vė. Galima štorą atskirai išnuomo
ti. 2558 W. 69th St.

NORWOOD PARK
2 flatai, 4 ir 5 kamb. 2 karų gara
žas. Screened patio. 5238 North 
Nordica Ave. NEwcastle 1-3059.
6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Automatiškas alyva šildymas. Ca
binet virtuvė, 2 karų mūrinis gara
žas. Pro šoną įvažiavimas. Marquet
te Parke. 6625 So. California Ave. 
HEmlock 4-5114.

SAVININKAS nori skubiai parduo
ti namą. 912 West 18th Place.

$6,900 PILNA KAINA

2—6’is. Medinis. Yra vonios 
Geroje apylinkėje 
Mažas įmokėjimas

Dickens 2-4145

1—5, 1—4, 1—3

Mūrinis namas. 5 kambarių apart- 
mentas apšildomas. Didelis beis- 
montas. Puikus pirkinys. Geros pa
jamos. Reikia įmokėti apie $4,000.

Dickens 2-4145

PARSIDUODA septynių kambarių 
mūrinis katedžius, 2 karų garažas. 
Šilto vandens automatiškas šildytu
vas, Uždaryti porčiai. $12,000.

3332 So. Lowe Ave. 
YArds 7-5417.

PARDUODAMA krautuvei patalpa, 
apylinkė — Pilsen. Biznis išdirbtas 
per 25 metus. Parduodamia dėl li
gos. Šaukite CAnal 6-0428.

VISO GYVENIMO PROGA 
$3000 pilna kaina. Medinis namas. 
Susideda iš 3-4 kambarių aplart- 
mentų viršuje, su prausykla ir 
krautuve. Reikia pataisyti. Yra adr. 
1001 W. 19th St. Pašaukite susita
rimui ir pasmatymui su Mt. Taber 
SAginaw 1-1133.

UNION INVESTMENT CO. 
3026 E. 96th St.

5 DIDELI kambariai, mūrinė bun
galow. Karštu vandeniu šildoma. 
Tile prausykla. Židinys. Labai gra
žūs namai. Ekstra1 lotas. Garažas. 
Turi parduoti dėl ligos.

3846 West 65th St.
arba telefonuokite LAfayette 3-1083

LAKESIDE, MICH.
Turi parduoti 9 kambarių apskritus 
metus gyventi namus, 3 akrai že
mės. Priešais golfo lauką. Netoli 
iki ežero.

Mrs. William Arbanas 
2636 So. Kedzie Ave.

11107 SO. HARDING 
(Blokas į rytus nuo Pulaski) 

7 kambarių mūrinis namas, nauja 
spausto gaso. oro sistema. Natūra
lus židinys. Nuo sienos iki sienos 
išklota kaurais seklyčia ir valgo
masis kambarys. Venetian blinds. 
Aluminum storm ir sieteliai lan
guose. Iš šono įvažiavimas į gara
žą. Lotas 44x125. Kaina nustatyta 
pardavimui. Tiktai $6,000 tereikia 
įmokėti. Mes sutvarkysime išsimo
kė j imo sąlygas.

Hilltop 5-1736 
ir Hilltop 5-0323.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

5 AKRAI žemės ir 6 kamb. moder
nas mūrinis nalmas su beismontu, 
pastogė, tile maudynė; garu alyva 
šildomas; paveiksluoti langai. Višti- 
ninkas, daugelis medžių, aplink ap
taisyta. 159th St., 1% mylios į va
karus nuo Wolf Road, greta J. J. 
piknikams daržo. Grynais $5,000, iš
mokėjimais. Šaukit savininką Orland 
97-R-2 ar rašykit H. Wojciechowski, 
Rt. 1, 159th St., Lockport, IR.

PARDUODAMA GENTLEMAN’S 
FARMA

Palos Park, 13 mylių už Chicagos, 
4 pastatai, 4 akrai žemės, 6 kam

barių stuba, gazas ir elektra; karš
tu vandeniu apšildoma. Didelis 2 
karų garažas; yra vietos prie galo 
ir viršuje. Kitas namas 3 kambarių 
išrenduotas.

Nauja insuliuota barnė. Karvė ir 
vištos.

Yra vaismedžių ir gėlių. Gražus 
gamtos reginys kiekvieno širdį pri
traukia'. Kad įvertinti, turėtumėte 
pamatyti.

Parduodama už $31,500. Be agen
tų. Dėl susitarimo skambinti:

PALOS PARK 406.


